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Dienos Klausimai
Penkias savaites užsitęsusi keturių didžiųjų užsienių 

reikalų ministerių konferencija Genevoje nepriėjo jokių 
susitarimų. Pasitarimai vyko viešai ir slaptai. Sovietų 
delegacija, vadovaujama Gromyko, įžūliai atakavo va
kariečius reikalaujant pasitraukti iš Berlyno. Vakariečiai 
parodė tiek nuolaidumo, kad pažadėjo sumažinti savo 
militarines įgulas, kurios ir taip yra mažos. Vakariečiai 
žino, kad su tokiomis jogomis nepajėgtų atremti raudo
nųjų \ uolimo, betgi toks raudonųjų žingsnis duotų pra
džių karštajam karui. Pats Chruščiovas apzujo kone vi
sas satelitines šalis, ypatingai ilgai užtruko ir turėjo svar
bias konferencijas su kiniečių ir kitų komunistinių šalių 
atstovais Albanijoje, vis dėlto savo grąsinimų nevykdė. 
Kaip žinoma, originalinėje notoje vakariečiams Krem
lius reikalavo iki šių metų gegužės 27-tos išspręsti Ber
lyno problemą ištraukiant savo militarines jėgas. Vaka
riečių ministerial reikalauja, kad Kremlius tą savo ulti
matumą atšauktų, nes kitaip negalės įvykti viišūnių kon
ferencija. Prezidentas Eisenhower iš anksto buvo įspė
jęs, kad Sovietams nepadarius jokių nuolaidų, viršūnių 
konferencijoj jis nedalyvausiąs. Tokiu būdu Berlyno 
ginčas toli gražu neišspręstas ir padėtis, anot Didžiosios 
Britanijos premjero Macmillan, ir toliau pasilieka pa
vojinga.

Birželio 11 dieną Chruščiovas Rygoje pasakė kalbą 
paliesdamas sudarymą Baltijos taikos zonos—laisvos npo 
nuklinių jėgų. Ta proga sovietų diktatorius pasiūlė Nor
vegijai ir Danijai pasitraukti iš Šiaurinio Atlanto Organi
zacijos ir prisidėti prie sudarymo tokios zonos. Jis taipgi 
ragino Suomiją ir Švediją atsisakyt nuo rakietų ir nuk
linių ginklų vartojimo. Rugpiūčio mėnesį Chruščiovas as
menini lankysis Skandinavų šalyse ir jis nori iš anksto 
paruošti dirvą pasitarimams rakietų ir nuklinių ginklų 
reikalais. Beje, Chruščiovas panašius pasiūlymus yra pa
daręs Balkanų šalims ir Italijai. Tas parodo, kiek Krem
liaus bosai prisibijo apjuosimo rakietų ir nuklinių ginklų 
bazėmis ir jie labai gerai žino, kad turint tokias jėgas 
pašonėse tolimesnė agresija pasidarys neįmanoma. Krem
lius gražiais pažadais ir grasinimais stengiasi vieną šąli 
po kitos išvilioti iš Šiaurinio Atlanto Organzacijos, kad 
sumažinti sau pavojų ir ateityje vieną po kitos be di
delio triulkšmo ir pasipriešinimo paimti savo “globon”.
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Įžymus demokratų vadas, piršęs savo kandidatūrą 
JAV prezidento vieton, taipgi buvęs U. S. ambasadorium 
Maskvoje ir New Yorko valstybės gubernatorium, Averell 
Harriman lankosi Sovietų Sąjungoje ir iš ten rašo savo 
įspūdžius populiariam dienraščiui New York Times. Tarp 
kitko Harriman yra susižavėjęs tuo, būk sovietijoj ver
gų stovyklos jau yra panaikintos ir jos priklauso pra
eičiai. Jeigu ištikrųjų taip būtų, tai milijonai vergų ga
lėtų pasidžiaugti susilaukę geresnių laikų, taipgi šimtai 
tūkstančių lietuvių turėtų galimybės iš Sibiro katorgi
nių darbų sugrįžti į savo tėvynę. Beje, sovietai moka ap
dumti akis ir paslėgti tikrovę, taip kad net tokie įžymūs 
diplomatai, kaip Harriman, sovietinį pragarą pavaizduoja 
šviesiomis varsomis.

LIETUVOJE MIRĖ RAŠYTOJAS
PETRAS VAIČIŪNAS

Telegrama iš Lietuvos 1959 
birželio 8 pranešė: "ŠIANDIEN 
MIRĖ RAŠYTOJAS PETRAS 
VAIČIŪNAS."

Ankstesnės žinios buvo skel
busios, kad gyveno Vilniuje, sir
go džiova, bet ir sirgdamas ne
buvo praradęs visą gyvenimą 
jam būdingos meilės Saulei ir 
Lietuvai.

Petras Vaičiūnas buvo poetas 
ir dramaturgas.

Poetas to paties laikotarpio, 
kaip Balys Sruoga, Putinas My
kolaitis, Faustas Kirša, Stasys 
Santvaras. Iš visų jį labiausiai 
išskyrė entuziastingas žavėjima
sis Lietuvos gamtos ir darbo 
saulėtai! vaizdais. Dėl jų P. 
Vaičiūnas buvo vadinamas “sau
lės poetu". »

Poezijos rinkiniai-*—Rasoti spin
duliai 4923, Tekanti saulė 1925, 
Gimtuoju vieškeliu 1927, Saulės 
lobis; Rinktinė 1946.

Vaičiūno viena daina buvo la
biausiai prigijusi Lietuvoje ir 
reiškė-tautos bendrą siekimą, sekretorium prie švietimo nu
trukusį per visą nepriklausomy- nisterijos, paskui buvo teatro 
bės laikotarpį—tai f'Mes be Vii- dramaturgas, nuo 1941 Vilniuje 
niaus nenurimsim." • mokslo akademijos bibliotekos

Tačiau didžiausia Vaičiūno (bw. Vrublevskio) direktorius, 
duoklė lietuvių kultūrai buvo jo Išgyveno 09 nepilnus metus— 
sceniniai veikalai.. Beveik kas buvo gimęs 1890 birželio 29 Pi- 
metai davė po vaidinimą Valsty- liakalniuose, Ukmergės apskrity, 
bės Teatrui Kaune, kur jo žmo- Darbininkas

na Tefa buvo aktorė. Jo dramos 
rado pasisekimo tarp to meto 
teatro lankytojų. Jose buvo tas 
pats saulėtas pagarbinimas Lie
tuvos gyvenimo pažangos reiš
kiniam; pasmerkimas, pašaipa 
gyvenimo standžiam. Lengvas, 
žaismingas dialogas, gyvos, di
namiškos scenos, nesudėtingi, 
“geri" ar “blogi" personažai, 
lengva nuotaika—buvo tai, ko 
ąno meto publikai reikėjo. To
kia buvo publikos lygis, jam ti
ko ir Vaičiūno pjesės, nors ki
tiem rodės tai jau per paviršu
tiniška.

Populiariosios dramos: Tuščios 
pastangos, Patriotai, Sudrumsta 
ramybė (Blaivybės draugijos 
premija), Nuodėmingas angelas, 
Stabai ir žmonės. Prisikėlimas, 
Sulaužyta priesaika. Aukso gro- 
mata, Naujieji žmonės, Varpų 
giesmė (KVC premija 1939) ir

Kasdieniųę (Juoną pelnėsi ilgai 
dirbdamas tkutosakos komisijos
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MARIANAPOLIO ŽINIOS
T • J

THOMPSON, Conn.—Sekma
dienis, birželio septinta diena, 
bus įrašyta Marianapolio isto
rijoje kaip istorinė ir prisimin
tina diena. Tą dieną dvidešimt 
aštuoni jaunuoliai sėkmingai 
baigė Marianapolio Aukštesnio
sios Mokyklos kursą apturėda
mi atitinkamus atestatus bei pa
žymius iš Norwich vyskupijos 
Ganytojo, Jo Ekscelencijos Ber
nard J. Flanagan, D. D., rankų.

Iškilmingos Mišios
Ryte, studentų koplyčioje įvy

ko iškilmingos šv. mišios, kurias 
atnašavo Tėvų Marijonų provin
cijolas kun. Jonas Jančius. Asis- 
tą sudarė Tėvai Marijonai Sap- 
lys, Vičkauskas ir Aksomaitis. 
Įspūdingą pamokslą pasakė iš 
Niagara Falls, N. Y., atvykęs 
kun. Vincas Parulis, M.I.C., ku
ris pats prieš dvidešimt penkis 
metus baigė šią mokyklą. Pa
mokslininkas priminė šiais 1959 
metais baigiantiesiems apie gy
venimo svarbiausias pareigas ir, 
kad tik laikydamiesi savo tikė
jimo, būdami ištikimi katalikai 
galės šiame gyvenime rasti pa
sisekimo ir laimės ir, kas svar
biausia, užsitikrinti sau Amžiną 
Laimę.

Gražų įspūdį padarė šios kla
sės nariai kai kartu su savo tė
vais ir kitais šeimos nariais pri
ėjo prie Šv. Komunijos.

Po šv. mišių įvyko iškilmingi 
pietūs. Studentai kartu su savo 
tėvais ir mokytojais dalinosi šios 
šventės mintimis ir įspūdžiais.

Užbaigimo Aktas
Pats užbaigimo aktas įvyko 

popiet atvirame ore, po gražaus, 
saulėto dangaus. Šiom apeigom 
vadovavo pats šios vyskupijos 
vyskupas Bernard J. Flanagan. 
Maršą grojant, patys graduantai, 
vėliavomis lydimi, pasirodė. Ei- 

duantai, jno-

kūpąs Flanagan, provincijolas 
kun. Jančius, prelatas St. Onge 
ir Lieutenant Governor John N. 
Dempsey.

Aktą atidarė ilgametis moky
tojas Jonas Kundratavičius pri
statydamas Marianapolio vie
nuolyno viršininką kun. Juozą 
Dambrauską. Šiltame žody, Tė
vas viršininkas visus sveikino ir 
ragino, kad baigiantieji studen
tai ir jų tėvai ypač neužmirštų 
Marianapolio ir, kad jo durys 
bus nuolat atdaros jų apsilanky
mui.

Peter G. Reibold visos klasės 
vardu sveikino gausiai susirin
kusius ir išreiškė savo jausmus 
šioj reikšmingoj dienoj.

Be įvairių pažymių ir dovanų, 
pažymėtina, kad Tėvo Navicko 
kasmet teikiamas vienų metų 
mokslinimas buvo suteiktas Leo
nardui Šimučiui, Jr., Chicago, 
Ill. Lietuvių R. K. Susivieni
jimo tam tikra dovana buvo su
teikta Jonui Miliui, iš Kenosha, 
Wise.

Šios dienos svarbiausias kal
bėtojas buvo pakviestas šios 
įstaigos labai artimas prietelis, 
Connecticut valstybės Lieuten
ant Governor John N. Dempsey. 
Labai gražioj kalboj, šis taurusis 
katalikas ir valdžios vyras pri
minė studentams ko ateitis iš jų 
laukia, kaip prie jos pasiruošti.

Sekė diplomų įteikimas. Patš 
mokyklos vedėjas kun. Jonas 
Petrauskas pristatė studentus 
vyskupui.

Klasės vardu svarbiausią kal
bą atliko Jonas Milius. Karštais 
žodžiais klasės vardu atsidėkojo 
Tėvams Marijonams, mokyklos 
mokytojų štabui, savo tėvams ir 
visiems, kurie prisidėjo prie jų 
sėkmingo išmokslinimo.

Kun. Jonas Petrauskas, MIC, 
šios įstaigos galva priminė bai
giančiųjų svarbias gyvenimo pa
reigas, ragino pasirinkuš savo 
gyvenimui tolimesnę eigą, jos iš
tikimai taikytis. Taipgi buvo 
pristatyti Tėvas provincijolas 
kun. Jančius. kancleris prelatas 
St. Onge ir kun. King, Norwich 
vyskupijos mokyklų prižiūrėto
jas. f

Paskutinį ir svarbiausią žodį 
tarė pats vyskupas Ftanagan, 
kuris savo tėviškoj kalboj pir
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miausia pasveikitl» tėvus, kurie 
savo pašiau kojini! suteikė___
vaikams progą sitkti katalikiš
ko auklėjimo; studentams pri
minė neužmiršti 'isa, ką išmo
ko katalikiškoj įi taigoj ir būtį 
fasiruošusietas be kokiems įvy- 

iams ir visą savo gyvenimą pa
grįsti šventu tiki imu.

Visos šios dien >s gražios iš
kilmės baigėsi ;
koplyčioje pači 
teikiant palaimi 
čiausiu Sakrame 

Ilgai bus pri
metų graduantų užbaigimo iškil
mės. Pačios iškilmės buvo labai

savo

gyvenimą pa-

intinos 1959

Marianapolio 
vyskupui su- 
ą su Šven-v

sėkmingai "ir iškilmingai atlik
tos. Dalyvių tarpe matėsi daug 
garbingų svečių, tiek dvasiškių, 
tiek pasauliečių. Pažymėtina, 
kad Dievo Apvaizda ypač palai
mino šias iškilmes su gražia, sau
lėta diena.

Mažukna

RUSKIŲ LAIVYNO ORGA
NE GRASINAMA, kad JAV ir 
kitos tautos negali daugiau da
ryti manevrų ties Juodąja jūra 
ir iki šiaurės ašigalio. NATO 
tautos čia šiuo ruožtu stato nau- 
Jas sabre rakietų bazes, ko rūs

iai negali pakęsti, nes žino, kad 
vieną dieną jos gali prabilti į 
juos ugnimi. B. Br.

METINE JONINIŲ
IAGAROS PUSIASALYJE

ŠVENTE

ATSARGINES TĖVYNĖS REIKALU
PROF. K. PAKŠTAS. (“Dausuva,” Nr. 1.)

ais keturiais
šiemet Vil-

Kaip ir praėju 
metais, taip pat 
niaus Krašto Lietuvių Sąjungos 

 

St. Catharines (Kanadoje) sky
rius rengia Jonin šventės mi
nėjimą. Jis įvyk»| birželio mėn. 
20 d. Merritton C munity Cen
tre Hali, Merrittorį, Ontario.

įSios šventės minėjimo rengė
jai mums atsiuntė! jos programą 
liečiančių informatijų. kuriomis 
čia mėginsime pasidalinti.

Šventės programa, kaip yra 
skelbiama, bus iš-‘dviejų dalių: 
sportinės ir meninės. Sportinė
je dalyje, kuri pasidės 11 vai.

i (vyrų ir mo
to teniso var- 
t Rochesterio 
Įyčiui ir Ilam- 

gurios pradžia 
is gana plati, 
levelando at- 
io ansamblis
Aldona Stem- 
HkŠtolaityte.

je dalyje, kuri pre 
ryto, bus krepšini# 
terų) ir vyrų lauk 
žybos dalyvaujant 
Sakalui, Toronto V; 
iltono Kovui.

Meninė dalis, 
bus 6 vai. vak., 1 
Čia pasirodys iš 
vykstantis Čiurlį 
su dainininkėmi 
pužiene ir Juze

Rengėjai, savo,JI leis t ame rek- TRILYPIS JUBILIEJUS
iomo ansėm ur--

lionio ansamblis yra Visų mė
giamas ir iš kitų išskiriamas, 
nes jo programoje yra išimtinai 
tik lietuviška daina ir muzika. 
Jis turi originalų, savitą ir ne
pakartojamą stilių, jų dainuoja
mos dainos palydimos 
liaudies instrumentų, 
kitaip veikia žiūrovą ir 
toją . . . ”

Per praėjusių metų 
iškilmes Lietuvių Žurnalistų Są
jungos vardu sveikinęs K. 
lėnas apie šią šventę taip

lietuvių 
kažkaip 
klausy-

Joninių

Obe 
atsi

"Kaip spaudos žmogus, 
širdžiai gėriuosi vilniečių 
tangomis siekiant palaikyti šia
me krašte gražią lietuviškų Jo
ninių tradiciją. Kaip žinote, tra
dicija yra stiprus veiksnys. Jis 
gaivina tautinę sąmonę ir puo
selėja lietuvišką kultūrą. Džiu
gu pastebėti, kad lietuviškų Jo
ninių pradininkas šiame krašte 
yra St. Catharines vilniečių sky
rius.”

šioje vietoje norisi trumpai 
pažvelgti į Joninių šventės ren
gėjų—V. K. L. S. St. Catharines 
skyriaus tikslus ir veiklą, štai, 
bent dalelė tikslų: Sekti Vil
niaus reikalais liečiančią spaudą 
ne vien tik lietuvių, bet ir ki
tų tautybių leidžiamą ir reika
lui esant ręaguoti; rinkti žinias 
iš Vilniaus okupacijos laikų; 
ruošti paskaitas apie Vilniaus 
kraštą ir Vilniaus lietuvius; pa
laikyti ryšį su ukrainiečiais, 
bendrai kovai už Lietuvos Vil
nių ir Ukrainos Lvivą.

O dabar per 5 metus nuveiktų 
darbų pluoštelis: reaguota Ham
iltono televizijos stočiai, per ku
rią buvo reklamuojamas Vilnius 
kaip Lenkijos miestas; parašyta 
daugiau 40 straipsnių lietuvių ir 
lenkų spaudoje, išleistos 2 lai
dos reklaminių vokų su Vilniaus 
vaizdais, sudaryti 4 tomai iškar
pų lietuvių, lenką ir anglų spau
dos pasisakymų Vilniaus reika
lu; Suvalkų trikampio lietu
viams sušelpti pasiųstas vienas 
siuntinys 300 svarų ir 60 siunti
nėlių po 20 svarų; duota įvairių 
aukų kitoms organizacijoms ar 
asmenims; surengtas piknikas. 4 
išvykos, 4 Joninių Šventės ir kt.

Kaip rengėjai sakosi, ši į tra
diciją įėjnsijomnių šventė pa

nuo- 
pas-

deda išspręsti lėšų klausimą to
kiai plačiai veiklai varyti. Taip 
pat ji atneša nemaža kultūrinės 
naudos visai Niagaros pusiasalio 
lietuvių kolonijai, išpopuliari
nant Vilniaus klausimą net kita
taučių tarpe.

Reklaminiame leidinėlyje yra 
sakoma: "Tautiečiai, visi keliai 
veda mus į šias iškilmingas Jo
nines.” Mes dar norėtume pri
dėti, kad nežiūrint kur begy
ventume—ar Toronte, ar Hamil
tone. Detroite, Rochesteryje, ar, 
pagaliau, Chicagoje ar Ciceroje, 
kas tik galime važiuokime pabu
voti su vilniečiais jų gražioje 
Joninių šventėje ir pasiklausy
ti Čiurlionio ansamblio dainų! 
O ten važiuodami skambiai dai
nuokime: “Prikelkim darbais 
Gedimino tėvynę! Priminkime 
Vytauto Didžio ribas! Prižadin- 
kim kalbą, ką proseniai gy
nė ... ”

E. Šulaitis

D. g. kun. V. G. Vilkutaitis, 
Šv. Jurgio parapijos klebonas, 
Cleveland, Oh.o gražiai paminė
jo savo trilypį jubiliejų: 75 me
tų amžiaus, 50 kunigystės ir 40 
metų kaip yra k’ebonas. Dievui 
padėkos Mišiaą atnašavo vysku
pas V. Brizgys. Į save klebono 
pagerbimo vakarienę atsilarikė 
per 400 žmonių. Mielam jubilia
tui linkime geros sveikatos! L.

Tautos ar tautų skeveldros, aų trijų kategorijų narių suor- 
gy veriančios ne savose etniškose 
erdvėse, nuolat mažėja skaičiais 
ir palengva netenka tautinės- 
kultūrinės asmenybės. Ilgesni 
stebėjimai rodo, kad lietuviškos 
išeivijos skaičiai tirpsta per me
tus vidutiniškai po du procen
tus, ogi jos kultūrinis pajėgu
mas silpnėja truputį sparčiau, 
ši mūsų išeivijos padėtis verčia 
mus jieškoti logiškos ir lemian
čios išeities: sukurti savą ma
žą etnišką teritoriją, kuri galėtų 
palengva, vystytis į mažą lietu
višką autonominę, pusiau nepri
klausomą valstybę, kurios aukš
toji misija būtų išgelbėti lietu
viškos išeivijos likučius, sukur
ti ramią prieplauką lietuvių kal
bai ir kultūrai svetimosios oku
pacijos laiku.

Išsilaisvinusiai Lietuvai nau
jas lietuviškos etniškos žemės 
priedas irgi tikrai būtų labai 
naudingas. Pasikeitimas prekė
mis abiems šalims būtų įdomus 
ir pelningas. Lietuvių etniškos 
erdvės padidinimas kad ir dviem 
ar trimis apskritimis, pratęsimas 
Lietuvos į tolimus dausų kraš
tus, į labai skirtingą gamtą, pa
lengva iššauktų nepaprastą hori
zontu praplėtimą visai tautos 
kultūrinei ir kūrybinei vaizduo
tei, kuri ilgainiui išsilietų tur
tingesniais literatūros ir meno 
kūrniais. Atsirastu ir gaivinanti 
tematika, aprėpianti naujus san
tykius tarp dviejų mažų lietu
viškų pasaulių.

Šių motyvų skatinami, mes ir 
pradėjome naują Žaliosios Atža
los (arba Dausuvos, nes vardas 
dar nenusistovėjęs) sąjūdį, 1958 
m. rugpiūčio 26 d. susiorganiza
vo Washingtone pirmasai klu
bas. Greit užsimezgė klubai Chi
cagoje ir Detroite, kiek vėliau— 
Brooklyne, o pastaruoju metu ir 
Baltimorėje. Brazilijos lietuvių 

■ septynios žymiosios organizaci

nė sutartinai veikti atsarginę tė- 4-tą, Marijos' Augštesnls tner- 
vynę steigiant. Brazilijoj jau --"'1 
pradėta apskaičiuoti apsisprendę 
vykti žmonės ir jų kapitalai. 
Washingtono klubas apsispren
dė laikinai eiti kaip ir centrinės 
valdybos pareigas, kol organiza
cija prasiplės ir savo valdybą 
išsirinks. Tačiau didelė didžiu
ma lietuviškų centrų dar nepa
judėjo. O būtų labai svarbu, kad 
naujų klubų priaugtų daugiario- 
pai. Be tinkamos organizacijos 
ir sutelkto kapitalo mums neį
manoma su Britų Hondūro val
džia užvesti tinkamas derybas ir 
reikalingą sutartį pasirašyt.

Centrinė valdyba Washing
tone ir Brazilijos lietuvių orga
nizacijų pirmininkai galvoja, 
kad visas atsarginės tėvynės są
jūdis galėtų turėti trejopos rū
šies narių :

1) kurie važiuoja ir įsikūrimui 
turi pakankamai savų pinigų,

2) kurie nori važiuoti, bet pi
nigų neturi arba labai mažai tu
ri, ir

3) kurie neturi galimybės at- 
sarginėn tėvynėn artimais metais

ganizavimas ir sutelkimas lėšų 
ūkio specialistų delegacijai į 
Britų Hondūrą nusiųstu Tad ir 
jieikome naujam sąjūdžiui orga
nizuotų rėmėjų ir pavienių na
rių. jeigu pilnam klubui stinga 
žmonių.

Centrinė valdyba yra nutarusi 
leisti savo šapirografuotą biule
tenį, kuriame tilps žinių ir pra
nešimų atsarginės tėvynės kūri
mo klausimais.

Atsarginės tėvynės sąjūdžio 
reikalais prašoma kreiptis į cen
trinį sekretorių: Dr. A. P. Ma
žeika, 4718 Park Lane, Washing
ton 23, D. C.

AUKOS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO 

FONDUI

BALTIMORE, Md.—LRKSA 
13-tos kuopos nariai vėl suauko
jo Išlaisvinimo Fondui 10 dole
rių. Tos aukos surinktos perei
tą mėnesį (Pinigai centre jau 
gauti. Redakcija).

Birželio 7-tą pusmetiniam 13 
kuopos susirinkime nariai reika
lus svarstė gyvai. Dalyvavo Su
sivienijimo centro atstovas Hen
rikas Malinauskas ir kalbėjo 
naujų narių vajaus reikalu. Ju
dėjimas eina, o pasėkos pasiro
dys vėliau.

J. G. Budelis, 13 kp. sekr.

A. POŠKIENĖ ĮTEIKĖ 
STIPENDIJĄ

CHICAGO, Ill.—Albina Pol- 
_____ _________ kienė, LRKSA centrinės valdy

bos per' šdvo valdybas nusprėh- boa narė, kėtvirtadftfij, 6irte!to

LIETUVOS DVASININKŲ
DELEGACIJA

VENGRIJON
Vilniaus radijas pranešė, kad 

okupuotoje Lietuvoje esanti su
daryta katalikų dvasininkų de
legacija. kuri vyksianti Vengri- 
jon revizituoti tenykščių dvasi
ninkų. Pastarųjų dele'gacija lan
kėsi Vilniuje praėjusiais metais 
ir vienas jos narys laikė pamal
das Aušros Vartų koplyčioje. 
Lietuvos dvasininką delegaciją 
sudaro: vyskupas Julijonas Ste
ponavičius, valdąs Vilniaus ir _ 
Panevėžio vyskupijas, kanaunin-^persikeIti, arba iš viso nemano 
kas Juozas Stankevičius, Kaūnoj^n keltis, bet pritaria pačiai 
ir Vilkaviškio vyskupijų valdy
tojas. kun. Bakšys, berods Kau
no arkivyskupijos kancleris (ket
virto pavardė nebuvo nugirsta).

T. t

BUVĘS VALSTYBĖS SEK
RETORIAUS PADĖJĖJAS 
BRADEN birželio 12-tą Chica- 
goje pareiškė, kad Fedel Castro 
yra apgaulingas žmogus, kuris 
komunizmą slapčiai plečia Loty
nų Amerikos kraštuose, nors vie
šai ginasi, kad pats nekomunis- 
tas. Braden esąs įsitikinęs, kad 
komunistinis sąjūdis Pietų Ame
rikai gali padaryt daug blogo ir 
pareikalauti nekaltų aukų.

B. Br.

NEW DELHI, Indijos sosti
nėj, pasprukęs Tibeto budistų 
vadas Dalai Lama pareiškė, kad 
nors kinai komunistai naikina 
Tibeto tautą, bet tiek jis, tiek 
jo tikėjimo išpažintojai nežus. 
Pirmą kartą jis tai pasakė pasi
kalbėjime su laikraštininkais.

B. Br.

, bet pritaria pačiai 
idėjai ir sutinka savo įneštomis 
akcijomis arba aukomis paremti 
neturtingesnių tautiečių įkurdi
nimą.

Manome, kad pirmoji narių 
kategorija negalės būti gausi, 
bet vis dėlto ji sudarys bent ke
letą tuzinų.

Antroji kategorija būtų žy
miai gausesnė ir jai nemažai lie
tuvių priklausytų iš Brazilijos 
ir iš kitų Pietų Amerikos kraš
tų; galbūt ir iš Vakietijos, nors 
tenykščių lietuvių nuotaikos 
mums dar nežinomos.

Trečion kategorijon labiausiai 
tiktų Siaurės Amerikos lietu
viai. Jų vaidmuo galėtų būti pa
našus į Amerikos žydų vaidmenį 
Izraelio atžvilgiu. Trys Ameri
kos žydai įkurdina vieną žydą 
Izraely. Žydai labai ilgai, gal 
per šimtą metų, turės gausiai 
šelpti savo valstybę, nes ji įkur
ta labai sausoje ir politiškai pa
vojingoje vietoje. Lietūkiu at
sarginė tėvynė galėtų ant tvirtų 
kojų atsistoti jau vienos kartos 
amžiuje.

Bet pirmiausia reikalingas vi-

gairių mokyklos auditorijoj įtei
kė $100 stipendiją tos mokyk
los mokinei Aldonai Apanavi- 
čiūtei. Ta proga ji ir kalbelę pa
sakė (lietuviškai ir angliškai) 
apie Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimą Amerikoje, skyru- 
sį po šimtą dolerių stipendiją Vi
soms augštesniosiems lietuvių 
mokykloms. Dr.

Houston, Texas.—Birželio 10 
dieną lėktuvo nelaimėje žuvo 
keturi asmenys, tarp kurių yra 
pagarsėjęs skraidantis katalikų 
kunigas, Houston’o Šv. Teresės 
bažnyčios steigėjas ir klebonas 
Rev. Ralph J. Diefenbach, 45 
metų.

MYKOLO VAITKAUS AT
SIMINIMAI apie arkivyskupą 
Pr. Karevičių, arkivyskupą J. 
Matulaitį, arkivyskupą J. Skvi
recką ir vyskupą P. Bučį renka
mi Draugo spaustuvėje. Iš spau
dos išeis dar šiemet. Knyga tu
rės per 200 puslapių. Leidžia 
Lietuviškos Knygos Klubas. L.

WASHINGTON KETURIŲ 
VALSTYBIŲ KOMITETAS, 
susidedąs iš JAV, Brazilijos. 
Meksikos ir Urugvajaus atstovų, 
nutarė, kad reikia daugiau kreip
ti dėmesio į Nicaraguos valsty
bę iš kitur besiveržiančius suki
lėlius ir teikti Nicaragua! para
mą apsiginti. B. Br.

KENORA, Ontario, Kanada. 
—Birželio 13-tą rado suduž”;į 
lėktuvą ir 8 žuvusių asmenų kū
nus. Lėktuvui vairavo veteranas 
lakūnas Maurice DuBois, 41 me
tų. Autoritetai tyrinėja nelai
mės priežastį.

WILLIAMSTOWN, N. J.— 
Rugpiūčio 13-tą Black Horse 
Pike kryžkelėj prekinis trauki
nis suvažinėjo "station vagon”. 
Žuvo trys asmenys.

HELENA, Ark.—Birželio 12 
dieną keleivinis traukinis kryž
kelėje suvažinėjo automobilį. 
Žuvo Orange Jones, jo žmona ir 
penki jų vaikai.

MUSŲ LAIKAIS L. R. KATALIKU SUSIVIENIJIMAS TURI BEGALINES REIKŠMES
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ĮŽŪLI RUSŲ PROPAGANDA— 
LENGVATIKIŲ MULKINIMAS

Rašo MINDAUGO KARDAS

ti trumpų žinelių spaudoje 
liek tiek jau žinome, kad mūsų 
didžioji ir senoji organizacija— 
Lietuvių Romos Katalikų Susi
vienijimas Amerikoje — šiemet 
gana stipriai įsijungė i kultūri
nius sąjūdžius, nors ji ir yra ap-

Švietimo komisijos 
J ury komisija šiuo 
skaito konkursinius

(Pabaiga)

Koks Jų Išvadavimas?
Niekų tauzijimas ir Šiaudadū- 

šių mulkinimas yra ir tai, kada 
Maskvos budeliai visais garsia
kalbiais būbnija savo gyvento
jams ir laisvajam pasauliui apie 
tautų išvadavimą iš kapitalistų 
jungo ir būsimą raudonojo ro
jaus sužydėjimą, suklestėjimą.

• Šios rūšies išlaisvinimas, imant 
ji pilna to Yodžio prasme, reiš
kia tai, kad vieni buvo išvaduo
ti iš savo gerbūvio, perkialiant 
jeos į Sibiro vergiją, o kiti, am
žinos taikos ir ramybės labui, į 
kapus. Kas galėtų būti toks su- 
mulkintas, kad nežinotų, jog So
vietų Sąjunga yra tautų kalėji
mas, apvestas geležine uždanga, 
prieš kurią nublunka senovės ki
nų ilgoji mūro siena? Šis išlais
vinimas reiškia pavergimą, ko
kio žmogus nematė senovės Ro 
mos imperijos laikais ir kokio 
nėra buvę tada, kai ponai engė 
kumečius ir baudžiauninkus. 
Raudonasis azijatas "išlaisvinto
jas” yra baisesnis už Atilą, Ne- 
roną ir visus despotus suėmus 
krūvon! Iš to laisvės rojaus kas
dien tūkstančiai smelkiasi į va
karų pasaulį pro tankais ir dur
tuvais saugojamą geležinę už-

' dangą. Dar milijonai bėgtų, kur 
akys veda, kur kojos neša, jei 
tik kaip nors galėtų. Bet nie- 

« kas, nei surištas, nenori keliauti
• ten, kur žiaurus Azijos barbaras

, ..visiems uždėjo vergų pančius, 
-• užčiaupė burrtas ir net mintis su-

. . kaustė. Juokinga taipgi darosi
klausant, kada raudonieji gyvej .«*,«“««««. K*1/”';8 Karo ir Py 

.7 hitno darkytojai ir *ląfluotojaį metu... ir UŽ išgelbėjtmą iš 
nuolat visiems kaip plaktuku ka- 
la į galvas apie busimą gerbūvį 
bolševikinėje santvarkoje. Šito- 

* kioje santvarkoje niekad neateis
gerbūvio laikai. Nuskuręs sovie- 

-■ tų pilietis, nuolat zyzdamas, kaip 
elgeta, prašys kitų šalių paramos 
rūbais, vaistais, avalyne ir kito
kiomis gėrybėmis, nes komuniz
mo herojai greitai sugeba darb
ščius ir pasiturinčius paversti 
elgetomis, kai tuo tarpu nei vie
no nuskurusio žmogaus negąli 
padaryti turtingu ir laimingu. 
Pavergtas žmogus galėtų tikėtis 
šviesesnio rytojaus, jei komuniz
mo vadai mėgintų atstatyti tai, 
ką patys sugriovė ir tebegriau- 
na. Tačiau kol bolševikai užsi- 

... spyrusiai, kaip vaikai žindukus 
įsikandę, laikysis Markso, Eh- 
gelso, Lenino ir Stalino kvailys
čių, tol Sovietų ūkis ne tik ne- 
fiavys vakarų pasaulio, bet nuo- 
at tūpčios vietoje arba ženęs at

gal. Todėl Chruščiovas aiškiai 
mulkins save ir kitus, svaisčio- 
damas pavysiąs Amerikos ūkį, ir 
net jį pralenksiąs. Jam pravartu 
įsidėmėti, kad bendras arklys 
visad yra ir bus liesas!

“Pagyrų Puodas 
Netaukuota*”

Tarp daugel rusų propagandoš 
trikų priklauso dar Vienas ir juo
kingas pasigyrimas didele mok
slo pažanga ir visokiais išradi
mais.'Mokslo sritis yra savotiška 
tuo, kad jos nuopelnai priklatuo 
visiems laikams ir visoms tau
toms, visai žmonijai. Visą laiką 
buvo žinoma, kad rūtų tauta yra 

", * gerokai atsilikusi visose gyveni
mo srityse, todėl jos propagan- 
dos mašina negalėjo staiga ii 
puslaukinio azijato padaryti vis
pusiškai išlavintą rusiško'' inte
ligento tipą. Visas tas įkyrusis 
būbnijimas apie bolševikų aukš- 

* * tus mokslus ir išradimus atsira- 
.u do -nuo to laiko, kai jų šnipai iš-

‘ .A.

vogė Amerikos atomines paslap
tis ir kai daugumoje vokiečių į 
belaisvę paimti mokslininkai pa
dėjo pagaminti pirmuosius sput- 
nikus. Rytų pasaulio, ypač bol
ševikų, nei mokslas, nei menas 
nei kitokie kultūriniai laimėji
mai negali prilygti vakarų pa
sauliui. Vakariečiams trūksta 
tik daugiau budrumo prieš bo’.- 
ševikinę pabaisą ir pavojų! Be- 
reikalo kaikurie mūsiškiai lanK- 
stosi prieš Maskvą ir ten nulin- 
dę, įieško lyg kokios tai malo
nės, kad grįžę į namus, galė'ų 
laimėti prezidento, senatoriaus 
ar kitokią aukštą vietą. Tai ne 
žmonės, bet gyvenimo nykštu
kai, kurie ne vietoje tūpčioda- 
mi ir būdami neapdairūs, daro 
gėdą ne tik sau, bet taipgi pa
sitarnauja Maskvai ir jos propa
gandai.

Laikas Praregėti
Rusų pragaištingos propagan

dos skersvėjuose nereiktų lais
vajam pasauliui nieko nevei
kiant, o tik stebintis, klausytis, 
ką burliokai visais šonais tauzi
ja. Laisvieji turėtų veiksmu la
biau pasipriešinti Maskvos 
pliauškalams ir organizuoti daug 
stipresnę savąją propagandą, aiš
kinant bolševikų tikrąjį veidą, 
atremiant jų priekaištus ir už
puldinėjimus. Iki Šiol bolševi
kams pataikavimo politika, lais
vąjį pasaulį atvedė ties bedug
nės krantu ir pagelbėjo bolše
vikams užsiauginti ilgus ir aš
trius ragus. Vieton atsidėkoję 
Vakarų Sąjungininkams už vi
sas suteiktas gėrybes karo ir po
kario metu ir už išgelbėjimą iš 
Hitlerio nagų, Azijos barbarai— 
bolševikai savo išgelbėtojams 
ruošia kapus ir darosi įžūlūs ir 
nesukalbami visose konferenci
jose, Tikri lengvatikiai, tiesiog 
pasiligojusių smagenų žmonės 
yra visi tie, kurie tiki rusų pro
pagandos pliauškalams ir visa, 
kas girdima iš Maskvos, ima už 
gryną pinigą. Šiuo atveju ne 
tiek pati rusų propaganda yra 
pavojinga kiekvienai šaliai, kiek 
tos šalies lengvatikiai! Kad to
kių sumulkintų lengvabūdžių 
skaičius sumažėtų, reiktų labiau 
sustiprinti kiekvienoje vietoje 
budrumą prieš bolševikų šnipus, 
kurie savo tinklu gerai yra ap
raizgę net Amerikos žemę. Reik
tų taipgi labiau sustiprinti ir 
kontrapropagandą, atremiant 
kiekvieną Maskvos tauzijimą ir 
išaiškinant tikrąjį vilko veidą, 
užslėptą avinėlio kauke. Patys 
bolševikai su savo lengvatikiais 
arba, teisingiau tariant, su abe
jingais bolševizmo santvarkai 
žmonėmis greitai susitvarko: ar
ba savo aukos smagenis taip iš
mazgoję, kad ir nenorėdamas 
žmogus turi tapti bolševiku, ar
ba, kaip jie patys sako, tokiam 
svolačiui paleidžia kulką į pa
kaušį. Vakariečiai tuo keliu nei
na, tačiau, kita vertus, ilgesnis 
snaudimas prives prie to, kad vi
duje veikiantys šnipai ir sumul- 
kinti lengvatikiai,, kaip parazi
tai, suvirškins tuos, kurie kiek
vieną progą bus prasnaudę. Pa 
galiau, jei ir sustiprinus kontra
propagandą, vis dėlto pasiliktų 
geras nuošimtis rusų propagan
dos sumulkintų žmonių, tolciems 
nejuokaujant reiktų pasiūlyti 
kraustytis į raudonąjį rojų. Ta
da ten visi lengvatikiai aiškiai 
savo akimis pamatys komunizmo

paprasta bizntška apdraudos 
kompanija, kokių Amerikoje tu
rime labai dąug, bet pačių lietu
vių susibūrimas savišalpai. Kiek
vienas LRKSA narys yra savo 
organizacijos savininkas, jis turi 
joje pilną balsą, per savo kuo
pas kolonijose, kuopos per savo 
atstovus seimuose turi teisę siek
ti viso to, kas reikalinga orga
nizacijos gerovei, kas naudinga 
pačiam nariui. Demokratiniu bū
du sušaukti seimai išrenka or
ganizacijos vadovybę, kuri vyk
do narių valią, jiems tarnauja. 
Tokia yra fraternalinės apdrau-j 
dos organizacijų struktūra. Ši-I 
tokiu būdu yra tvarkomas ir mūl 
sų Susivienijimas. I

Ką reiškia fraternalizmo idėj.’į 
organizacijoje, berods ir aiškin
ti nereikia. Nariai vieni ant
riems reikale ateina į pagalbą, 
broliškai tarp savęs sugyvena, 
bendrauja. Fraternalinės ap- 
draudos organizacijos savo dar
bų programoje turi gailestingu
mo ir artimo meilės darbų vyk
dymą. Tačiau joms nėra sveti
mi ir kultūriniai reikalai bei jų 
rėmimas.

Kadangi šį rašinį skiriame 
LRKSA, todėl norime pakartoti
nai priminti jo vaidmenį lietu
vių kultūros puoselėjime, lietu
viškumo ugdyme mūsų jaunimo 
tarpe.

Šiomis dienomis įvykstančiose 
mokslo melu užbaigimo iškilmė
se, visose lietuvių augštesnėse 
mokyklose matėme ir girdėjome, 
kad ne vienas jų rinktinis moks
leivis ar moksleivė gavo iš L. R. 
K. S. A. vadovybės po šimtą do
lerių stipendiją, kuri prisidės 
prie to, kad jis ar ji galėtų to
liau tęsti mokslą. Tas stipendi
jas gauna tie lietuviukai, kurie 
yra stipriai pasireiškę lituanis
tikos dalykuose. Ir reikia many

ti, kad tokių stipendijų skyrimas 
riuo dabar • 
tradicinis.

LRKSA 
paskirtoji 
metu jau
straipsnius, kurių esama apie še
šiasdešimt. Tie straipsniai, kiek 
mes suprantame, pačiose mokyk
lose jau buvo atrinkti, kaip tin
kami siųsti konkurso komisijai. 
Kitaip jų turėtum šimtus. Ir tie 
šimtai jaunų lietuviukų lietuvių 
mokyklose daug valandų lietu
viškai galvojo ir rašė apie lie
tuvių organizavimosi reikalus. 
Jury komisija geriausius straips
nius premijuos, paskelbs juos 
spaudoje. LRKSA ir šioms pre
mijoms skiria keletą šimtų do
lerių. Būtų gera, jei tokie rašto 
konkursai būtą vykdomi kiek
vienais metais.

Pastebėjome, kad šį mėnesį 
Lyra baigiamas naujų narių prira- 
Išinėjimo vajus. Susivienijimo 
Ukuopoms yra duodamos galimy- 
R )ės bent po vieną lietuviuką va- 
■ taros metu pasiųsti į vasarinę 
lietuvių stovyklą. Sąlyga, bent 
mums taip atrodo, nesunki ir ne
komplikuota. Kuopa prirašo prie 
LRKSA aštuonis narius ir ji tu
ri teisę vieną 
ntrolę pasiųsti į stovyklą. O jei 
prirašytų kelis kartus po aštuo
nis, tada nuo kiekvienų aštuo- 
nių prirašytųjų gali siųsti po 
vieną. LRKSA tokių stovyklau
tojų lėšas padengia. Kuopų va
dovybėms reikia tik šiek tiek 
daugiau pajudėti, nuoširdžiau 
padirbėti, kad išpildžius nusta
tytą kvotą ir sudaryti jaunuo
liams progą vasaros metu pakvė
puoti tyresniu oru stovyklose ir 
pagyventi lietuviškoje aplinko
je-

Čia paminime tik kelis pavyz
džius, iš kurių aišku, kad mū
sų Susivienijimui rūpi kultūri
niai reikalai ir lietuvybės ugdy
mas. Kad jam rūpi visi bendrie
ji mūsų tautiniai ir Lietuvos 
laisvinimo reikalai, apie tai ir 
rašyti nereikia. Tai visi labai ge
rai žinome.

ar jau-

Draugas

PARAMA LITUANUS ŽURNALUI
Kaip jau gerai žinome, JAV 

Lietuvių -Studentu Sąjunga lei
džia žurnalą anglų kalba—LI
TUANUS, kuris tiek savo iš
vaizda, tiek turinio atžvilgiu da
ro pastebimą pažangą. Kad žur
nalas vis gali dar gyvuoti, nuo
pelnas priklauso ne vien tik 
JAV Lietuvių Studentų Sąjun
gai, bet ir šimtams geraširdžių 
lietuvių, sava auka ar darbu pri
sidedantiems prie jo išlaikymo.

Jau keli metai Šiam žurnalui 
paremti yra organizuojami aukų 
vajai, kuriuos praveda paramos 
komitetai. 1958 metais toks cen
trinis Lituanus žurnalui remti 
komitetas buvo sudarytas Cleve- 
lande, o vietiniai komitetai vei
kė Bostone, Chicagoje, Detroite, 
Hartforde, Los Angeles, New 
Yorke, Patersone, Philadelphi- 
joje. Pittsburghe, Rochcsteryje, 
Washingtone, Worcesteryje.

Neseniai centrinis komitetas 
išsiuntinėjo 
kuriame yra 
per 1958 m.

"Centrinis 
veiklos metus stengėsi įvairiais 
būdais populiarinti Lituanus 
žurnalą, surinkti kiek galima 
daugiau prenumeratų bei aukų 
jo leidimui ir talkinti žurnalo re
dakciniam it administraciniam 
kolektyvui ir Lietuvių Studentų

apyskaitinį raštą, 
nubrėžta jo veikla 
Čia yra sakoma: 
komitetas per savo

Sąjungos centro valdybai. Dar
bą dirbant turėta daug oficialių 
ir neoficialių1pasėdžių, parašyti 
šimtai laiškų,paruošti ir išdalin
ti aukų lapai, etsausdinti vajaus 
leidinėliai, pagaminti ir išsiun
tinėti diplomai rėmėjams, daly- 
vaut įvairiuose suvažiavimuose, 
kur kelti Lituanus reikalai, pra
vestas sėkmingas vajus, išsiun
tinėti keli tūkstančiai atiku pra
šymų ir, bendrai, šiam reikalui 
paskirta visų komiteto narių tu
rėtas laisvalaikis.’’

Dabar įdomu pažvelgti j cen
trinio komiteto bei atskirų vie
tovių komitetų darbo vaisius. 
Kaip pranešama apyskaitoje, 
nuo 1958 m. vasario mėn. 1 d. 
iki 1958 m. gruodžio mėn. 31 d. 
buvo surinkta $7,414.00 aukų ir 
gauta $1,246.00 už žurnalo pre
numeratas. Daugiausia aukų gau
ta iš JAV—$6,984; iš Kanados 
gauta $405.00, Australijos—$11. 
Vakarų Afrikos $10, Venezuelos 
—3.00, Vakarų Vokietijos—$1.00.

Pavienės grupės ar asmenys 
paaukoję didesnes sumas buvo: 
Liet. Gydytojų Fraternitas Li- 
tuanica $500, Amerikos Lietuvių 
Taryba $200, Julia Yakavonis 
(Brockton, Mass.) $200, AMBO 
I Construction Co. (Sauk Vil
lage, Ill.) $114, AMBO M.. Ihc. 
(Lanham, Md.) $102, Liet. Stu-

Prie* 183 metus susirinko 1 
grupė vyrų Philadelphijos miąs- ] 
te. Karas tarp Amerikos koio- i 
nistų ir Britų Imperijos jau bu- I 
v© prasidėjęs, ir šie Kontinentą- 
linio Kongreso vyrai susirinko 
nutarti, kad šis karas turėtų bū
ti vedamas dėl nepriklausomy
bės.

Jų nutarimas neužilgo pavirto 
tikrove. 1776 m. liepos mėn. 4 
dieną jie priėmė dokumentą, ku
ris istorijoje yra žinomas kaip 
Nepriklausomybės Deklaracija. 
Tokiu būdu jie sukėlė žmonėse 
laisvės ir nepriklausomybės sie
kimo dvasią. Tuo metu tačiau są
lygos pasiekti tą nepriklausomy
bę buvo nepavydėtinos.

Žinios apie kovas, pasiekusios 
susirinkusius Philadelphijoje su
kilėlių kolonistų lyderius, buvo 
labai liūdnos. Tik prieš keletą 
dienų Jurgio Washingtono va
dovaujama nualinta kariuomenė 
Long Island’e turėjo pakelti dar 
keletą pralaimėjimų. Be to, tik 
ką buvo gauta žinia, kad New 
Yorko miestas yra puolamas. Tai 
buvo laikai, kaip kad Thomas 
Pain išsireiškė, per kuriuos žmo
nių sielos buvo mėginamos. T ii 
buvo laikai, kai "vasaros karei
viai ir saulės spindulio patrio
tai” desertavo kovą del Ameri
kos.

Nežiūrint to. šie sukilėlių va
dai, nors viskas atrodė prarasta, 
suformulavo tokius žodžius, ku
riuos žmonės per šimtmečius 
kartotų ir prieš kuriuos tironi
jos subyrėtų.

Nepriklausomybės Deklaraci
joje yra parašyta: "Mes laikome 
šias tiesas savaime suprantamo
mis, kad žmonės yra sukurti ly
giais, kad jiems Kūrėjo yra duo
tos tam tikros nedalomos teisės, 
tarpu kurių yra gyvenimas, lais
vė ir laimės jieškojimas . . . kad, 
jei bet kuri valdžios ferma šias 
teises žlugdo, žmonės turi teisę 
ją pakeisti arba sunaikinti."

Užtikrinę žmogaus, kaip Die
vo kūrinio, svarbą ir jo teises 
bei pareiškę savo pasipiktinimą 
svetimo despoto dominavimu, 
1776 metų vyrai deklaravo, kad 
“Šios Susijungusios Kolonijos 
turi būti laisvos ir nepriklauso
mos valstybės." Šios deklamacijos 
gale jie pareiškė: “Mes viens ki
tam pažadame savo gyvenimus, 
turtus ir šventą garbę."

Rašydamas savo žmonai, John 
Adams, vienas iš Nepriklauso
mybės Deklaracijos signatarų, 
vėliau tapęs antruoju Amerikos 
prezidentu, išreiškė savo 'norą, 
kad Nepriklausomybės Diena 

i "turėtų būti švenčiama visų se- 
kančių generacijų, kaip didelė 
metinė šventė. Ji turėtų būti iš-

kilmingai atžymėta su pompa ir 
paradais, teatrais, žaidimais ir 
sportu, varpais, raketomis ir 
iliuminacijomis nuo viene kon
tinento galo iki kito—nuo dabar 
ir visada ateityje.”

John Adams noras įvyko. 
Amerikiečiams šiandien Liepos 
Ketvirtoji Diena yra sinonimas 
raketų, šeimos piknikų, dienos 
kaime ar prie vandens, pradžia 
naujos vasaros.'Tačiau šios die
nos reikšmė ir svarba neturėtų 
būti pamiršta vasaros atostogų 
linksmybėse.

Taigi, kai mes rašome laiškus 
savo draugams ir giminėms i ki
tus kraštus, pasakodami, kaip 
praleidome savo atostogas, mes 
taip pat parašykime apie Nepri- lis.

Ben- 
Lib- 

Loan 
Liet.
Ro- 

$100.

AUKSO VORATINKLY

kleueomybta ' Deklaraciją, pas
kelbtą prieš 183 metus, ir ką ji 
Amerikai bei pasauliui vis dar 
reiškia.

American Council

PASVENTINTA NAUJA 
LIETUVIŲ BAŽNYČIA
Gegužės 31 dieną Chicagos ar

kivyskupas A. G. Meyer pašven
tino naujai pastatytą šv. Petro 
ir Povilo bažnyčią Chicagos 
pietuose (West Pullmane). Baž
nyčia kainuos 250 tūkstančių 
dolerių. Marmuro altoriai atvež
ti iš Italijos. Bažnyčios statyba 
rūpinosi jaunas ir energingas 
klebonas kun. St. Petrauskas. 
Parapijos darbuose talkina kun. 
A. Bendžiūnas ir kun. F. Kirei-

KUNIGO PETRO TOTORAIČIO
SIDABRINĖ SUKAKTIS

“HEIMATSTIME”, Lietuves 
kilmės vokiečių organas, 5-wie 
numeryje kelia klausimą, kur 
dingo dalis Lietuvos repatrian
tų. Iš 62,000 Lietuvos repatrian
tų 17,000 nežinia kur dingę. 4,000 
ii jų ’esą pa j ieškomi artimųjų, 
šeidaos narių, bet per 15 metų ne
pavykę jų surasti. Laikraštis ra
gina Lietuvos kilmės vokiečius 
tęsti pa j ieškojimus. E.

i

Phoenix, Arizona. — Birželio

mekzikiečių fermų darbininku, 
kiti 32 .ueži.ti, kalkurie kritiš
kai.

Aukso voratinkliu žemę aptūpusi 
miega naktie krikštnlinė.
Čia prie smūtkdio, prie liūdinčio klūposiu 
vargo dainelių tėvynėj.

Sviesumėlit danguos!
Širdyje—tolu giedrumas! 
Ir tylybėn neriuos, 
tartum pasakų rūmuos . .

Pavirs į griuvėsius 
šie miestai išdidūs, 
jų vietoj išaugs šimtabokš&ai nauji— ” 
ir kelsis išalkusį, 
kelsis pražydus • j
jaunystė gaji!

Gyvenimas kartais non sopiai ir įgelia, 
nors ūrioja laiptus tarp žemės dangaus . .

mūs buitį į pasakas am.

trykitanti amžina burtų i 
Kūnas pavirs *-e! į duH« 
tu—“būsi amžiais—gyva!

srov<4 
es, j Aomus,

Kazys Inčiūra
(&

dentų Sąjungos Philadclphijcs 
skyrius $109, Akademikų skautų 
kvartetas (Chicago. Ill.), JAV 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
Valdyba, JAV Lietuvių 
druomenės I-ji Apylinkė, 
erty Federal Savings and 
Asso. (Psiladelphia, Pa.), 
Studentų Sąjungos JAV 
chesterio skyrius—visi po

Lituanus gausiai parėmė JAV 
LB padaliniai—$532.00, studen
tų ideologinės organizacijos: 
skautai akademikai—$250. santa- 
riečiai $65. ateitininkai $75, Neo- 
lituanai $75; kiti aukojo mažiau.

Visiems žurnalo rėmėjams, au
kojusiems $5.00 ar daugiau 1958 
metais buvo išrašyti ir pasiųsti 
meniški dailininko VI. Vijeikio 
pagaminti padėkos diplomai. To
kių diplomų iki 1958 m. gruo
džio mėn. 31 d. buvo išsiųsta 485.

Lituanus žurnalui remti cen
trinį komitetą sudarė: Vytautas 
Kamantas (pirm.), dr. Mykdlas 
Vaitėnas, Albertas Vaitaitis, Vi
da KasperaviČiūtė, Jonas Kaz
lauskas, Nijolė Kersnauskaitė, 
Laima lešmantaitė, Danguolė 
Bartuškaitė, Jurgis Gravrokas, 
Kęstutis Gaidžiūnas. šis komite
tas savo atsisveikinimo rašte 
tarp kitko pažymi:

“Ypatingai didelės paramos 
komitetas susilaukė iŠ Lituanus 
vyr. redaktoriaus dr. Vytauto 
Vygando ir administratoriaus 
Kęstučio Skrupskelio. Daug tal
kino ir Studentų Sąjungos cen
tro valdyba ir vietiniai komite
tai. Didžiausia padėka priklau
so visoms lietuvių organizaci- 
{’oms ir visiems lietuviams nuo- 
irdžiai parėmusiems Lituanus. 

bei lietuviškai spaudai, garsinu- 
šiai šį vajų ir kėlusiai Lituanus 
reikšmę. Jie visi mums padėjo 
t ei tik mes paprašėme ar mo-

ėjome paprašyti."
Baigiant šį mažutį supažindi

namąjį straipsnelį su paramos 
Lituanus žurnalui duomenimis, 
norime pabrėžti, jog jos reika
lingumais nesibaigė su 1958 ip. 
pabaiga. Kaip pranešama, jau 
yra sudarytas naujas Lituanus 
žurnlui remti centrinis komite
tas (Chicagoje), kuris ir vėl 
atsikreipsiąs į geros valios tau
tiečius. O kada jis kreipsis, ne
likime šiam reikalui abejingi!

Edv. Suf.t.Yis

Pamirštant nežymias išimtis, 
Lietuvos dvasiškiai yra tvirtai 
išsilaikę darnioje patriotinės 
veiklos grandnėje. Tiek laisvo 
gyvenimo, tiek paskutinių oku
paciją laikotarpiuose jie gražiai 
veikė vadovaujančiųjų ir kovo
jančiųjų eilėse. Tai prisiminus 
yra malonu paminėti kun. Pet
ras A. Totoraitis, dabartinis 
Newarko, 'N. J., lietuvių Švenč. 
Trejybės parapijos vikaras, šio 
mėn. 21 d. švenčiąs savo kuni
gystės sidabrinę sukaktį.

Jonas ir Elžbieta Totoraičiai, 
vidutiniai Zanavykijos ūkinin
kai, turėjo gausią 14 vaikų šei
mą. Todėl turėjo gausiai rūpes
čių, bet ne maža ir pasididžiavi
mo, kai antrasis jų vaikas, Pet
ras Aloyzas, gimęs 1909 m. bir
želio mėn. 21 d., buvo įšventin
tas kunigui Tai buvo tėvams ir 
visai giminei džiaugsminga 1934 
metų birželio mėn. 17 diena.

Kaip klusnus sūnus tėvų pa
geidavimą įvykdęs ir nuo pajus
to pašaukimo nenukrypęs, dabar 
jau kunigas Petras T. su džiaug
smu žiūri į praeitą vargo ir dar
bo kelią: jis vaikas—žiemomis 
Kirkilų pradinėje mokykloje, va
saromis—prie bandos pašešupių 
ganyklose. Vėliau — mokinya 
Jurbarko "Saules” ginjpazjjoje 
ir klierikas dvasinėje Vilkaviš
kio vyskupijos semtftarijoje Gi
žuose . . «

Kunigo darbą jis pradėjo Pa
kuonio parapijoje ir vėliau vika
rauji -Plokščiuose (1934-36 m.), 
Leipalingyjfe (1936-39 m.), Pil
viškiuose (1939-41- m.), ir 1941 m. 
viduryje paskiriamas' klebonu į 
naujai įsteigtą Gudlaukio para
piją Šakių apskrityje, čia karo 
sunaikintoje parapijoje pastato 
parapijinius trobesius, padeda 
bažnyčiai pamatus ir parengia 
visą bažnyčios statybai 
gą medžiagą, dėl ko vyskupo 
Padolskio nurodomas 
kunigams darbštumo pavyzdžiu.

Su tėvų šeimos ir lįetuviškos 
visuomenės rūpesčiais susigyve
nęs, kun. Petras visados buvo ak
tyvus organizacijose, k. a. ange
laičių, ateitininkų, pavasarinin
kų, katalikių moterų, ir Lietuvos 
Šauliu Sąjungoje.

Tremtyje ktm. P. Totoraitis 
atsirado prievarta: vokiečių ka
riuomenės buvo iševakuotas. Ryt
prūsiuose kasė apkasus ir aptar
naudavo dvasinius bendro liki
mo draugų reikalui. Jis čia lai
kė pamaldas tvartuose ir darži
nėse ,kur tik sąlygos reikalauja. 
Tikrosios maldoš apraiškas pa
jusdavo, kai tame varge, aplink 
jį susirinkę tikintieji tautiečiai 
melsdavosi verkdami, ftirdvs ir 
sielas Aukščiausiajam atvėrę, sa-

reikalin-

dekanato

ve paaukoję . . . Laisvės ir so
taus gyvenimo sąlygose sukak
tuvininkas nesąs tokios maldo» 
ekstazės pastebėjęs.

1945 m. pradžioje kun. P. To
toraitis skiriamas Brandenburgo 
rajone esančių lietuvių darbo ko
lonų dvasiniams reikalams rū
pinti ir kartu laikyti pamaldas 
Vengrijos kariuomenės dali
niams. Čia kun. Petras su ben
dro likimo draugais buvo už
griautas namo rūsy oro puolimo 
metu ir tik po 13 valandų, ma
žai gyvas, buvo atrastas.

Karui pasibaigus, iŠ Bavarijos 
kun. Petras vyskupo Brizgio 
atsiunčiamas į Žem. Saksoniją, 
į Uchtės stovyklą klebono ir 
gimnazijos kapeliono pareigoms. 
Stovyklos gyvenimas, pilnas 
vargų ir nesusipratimų kun. P. 
T. įtraukia savan sūkurin. Jis 
čia vėl sukasi su visais kartu ne 
tik dvasinius reikalus tenkinda
mas ir tikybą dėstydamas, bet 
nesusipratimuose tarpininkauda
mas, kultūrines pramogas orga
nizuoti padėdamas, o svarbiau
sia—su niekuo nesusipykdamas.

Į JAV kun. P. Totoraitis at
vyko 1950 m. kovo mėn. 11 d. 
pas savo giminaičius į Manches
ter, Conn.; o po 3 ir pusės mėn. 
—gerb. prel. Ig. Kelmelio pa
kviečiamas dabartinėn parapijon 
NewafkOrv Seni bendro darbo 
pomėgiai ir Įblerantiškes būdas 
kun. P. T? Vėl. sudaro plačius 
darbo plotus. Jf,matome aktyvų 
ne vien bažnyčioje ir katalikiš
kose draugijose, bet jisairtytrus 
ir bendrinėse organizačyose, 
kaip BALFe ir Bendruomenėje; 
jis LRKSA 19 kuopos narys.

Sukaktuvininkas, dar energin
gas ir, svarbiausia, paslankus, 
yra pasirįžęs padidinti savo kaip 
kunigo ir* tautiečio darbo indėlį 
visuomenės labui, nežiūrint to 
širdies skausmo, kad iš gausios 
šeimos, karo audros ir vergijos 
našta yra sunaikinusi 10 asme
nų ... Jo (kunigo) motina Si
biro tremty mirusi be kunigo pa
tarnavimo ir be kunigo palaido
ta .. .

Kun. P. Totoraičiui linkime 
laikytis tvirtai ir sulaukti auksi
nio jubiliejaus!

7z. JatuJi's

A. A. SESELĖ M. ANTO
NIA (Stanislova Nutautas), ka-i 
zimierietė, mirė Chicagoje gegu
žes 26 d., vienuolyne išgyvenu
si 50 metu. Velionė buvo viena 
iš pirmųjų, įstojusi j kazimierie- 
čių eiles. Jai teko mokytojauti, 
ir ji savo kuklumu bei nuošir
dumu visur įnešė kilnios dvasios.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

iinti su mūsiį pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI- 
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant iŠpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Wazhington St.), WilkeaBarre, Pa.

ISTORIJOS URSI PRENUMERAVIMO BLANKĄ

Storo užsisakau LRKS Istor.ją ir siunčiu f...
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Numeris ir gatvį
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JURGIS BALTRUŠAITIS
(1873-1944)

been, ia and will be too much 
joy."

A masterful summation of the 
essence of Baltruiaitis was made 
by Antanas Vaičiulaitis:

DR. JONi

The life and literary activities 
of Jurgis Baltrušaitis—Lithuan
ian author—recalls the story of 
the prodigal son. Lithuanian lit
erature seemed to have loot one 
of its most gifted authors, but 
he came back and gave his talent 
to his own country . . ,

Not the origin of an author 
nor his convictions, but only the 
language used by him decides 
the national literature to which 
he belongs. So Adam Mickie- 
wicz, even though he was a 
Lithuanian and wrote excep
tionally about Lithuania in a 
very patriotic way, is a Polish 
author; so Oscar V. de Milosz, 
another great and ardent Lithu
anian patriot, belongs to French 
literature. The main reason 
these two authors did not use 
the Lithuanian language is that 
they both were born in that part 
of historical Lithuania now be
yond the Lithuanian ethnical 
limits.

The case of Jurgis Baltrušai
tis was quite different. He was 
born in the village of Paantvar- 
dziai, near the town of Jurbar
kas, on the right bank of the 
Niemen river. He spent his 
childhood in pure Lithuanian 
surroundings, where he heard no 
other but his native Lithuanian 
language. In his tender youth 
he used to visit the ruins of the 
medieval strongholds and the 
scenes of the battles against the 
Teutonic Knights near Jurbar
kas and Skirsnemune. He listen-
ed to the historical legends of 
his native country, told him by 
his mother or by the smugglers 
who carried Lithuanian books 
prohibited by the Russians from 
East Prussia into Lithuania. He 
was dedicated by his parents to 
the priesthood because priests 
were allowed to stay and minis
ter in Lithuania, and because 
this vocation was considered to 
offer the best opportunity to re
sist Rusification. The national 
movement, inspired by the ma
gazine Aušra (The Down), made 
a deep impression on the study
ing youth. In spite of all these 
conditions, favorable to a career 
as a nationalist writer, Jur
gi* Baltrušaitis, in secondary 
school at Kaunas, did not join 
|he group of Lithuanian patriot 
Students, and after going to 
Moscow University, lost the last 
contacts with his country.

The early choice of Jurgis 
Baltrušaitis of Russian as the 
language of his literary work is 
important in the history of Lith
uanian literature, because the 
decade in which he was born did 
not produce a poet of his stature. 
Only Jurgis Baltrušaitis could 
have matched the work of the 
great Maironis, who belonged to 
a previous generation and is still 
considered the greatest Lithu
anian lyric poet. Baltrušaitis’ 
generation was really unfor
tunate: Jonas Biliūnas, a fine 
prose writer, was tubercular and 
died young; M. K. Čiurlionis, 
the greatest Lithuanian painter 
and composer, also was of deli
cate health and died in his early 
thirties; J. A. Herbačiauskas 
possessed limited gifts. Jurgis 
Baltrušaitis, with them, could 
have been able to form a strong 
"roup of innovators in literature 
.nd other branches of art.

His Russian period of literary 
activity lasted more then twenty 
years, from the fall of 1896, when 
he completed a translation of a 
play by Maurice Maeterlink, to 
the fall of 1920, when the’Com
munists interrupted the reading 
of his poems in the Moscow Hi
storical Museum.

Jurgis Baltrušaitis was versed 
in almost all the languages of 
Europe and seme of Asia. He 
was also a very gifted translator 
and introduced many modern 
foreign authors in Russia: Oscar 
Wilde, Henrik Ibsen, Gabriel 
d’Annunzio, August Strindberg, 
Maurice Maeterlink, Edgar A.

\

MARIJA, 
GELBEKI MUS

Sibiro tremtinių ranka 
rašyta maldaknyge 

f •
Maldos originalios, jų pačių 

kurtos, žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka ir kančia. JRersank- 
toa didele Dievo, tlvynis ir 
žmogaus meile.

lileido ATEITIS, apaudė 
Immaculata Press, Putnam, Ct.

Gaunama pas platintojus ir 
ATMTIXS
miMn&Mfy 4w., Mraoklym M. 
N. E. Tai: GLenmore 2-2923. 
Kaina $1.00.

4S AISTIS

Poe, Rabindranath Tagore and 
many others.

Jurgia Baltruiaitis had his 
first contacts since his youth 
with his compatriots during the 
First World War, when, flying 
the German invasion in 1915, the 
waves of war refugees poured in
to Russian cities. These contacts 
became more intimate when the 
Russian Revolution reached 
Moscow. These ties became 
stable and more tangible when 
he began to represent his own 
country in the Soviet Union. 
Jurgis Baltrušaitis was always 
very proud that he was the only 
Lithuanian diplomat who re
ceived his credentials in Vilnius, 
the capital of Lithuania. He re
presented his country in the So
viet Union for twenty years, un
til the spring of 1939. All for
eign diplomats respected his in
timate knowledge of Russian 
life. Former American Ambasa- 
dor Joseph E. Davis in his book 
Mission to Moscow refers to him 
as “a fine old man, a poet, quite 
famous and a great friend of the 
United States.”

During his diplomatic service 
in Moscow he had the opportun
ity of visiting Lithuania and 
widening his acquaintances with 
the Lithuanian writers. He be
gan to publish some Lithuanian 
poems, among others his famous 
poem “The Camomile." He told 
his Russian friends that he was 
writing poetry simultaneously 
in Russian and Lithuanian, but
he seems to have done so very 
occasionally, as of the 128 poems 
which constitute all his Lithu
anian poetry, three-fourths were 
written between February, 1940, 
and May, 1943. As a part of his 
undated poems belong incontes
tably to the same period, he 
wrote very few Lithuanian 
poems before the above mention
ed date.

One wonders how Jurgis Bal
trušaitis could have written his 
exquisite Lithuanian poems in 
such a short period of time. It 
should be noted that after he 
left his post in Moscow because 
of his age he was attached to 
the Lithuanian legation in 
France as counselor emeritus. 
Retirement is not easy for such 
people as Jurgis Baltrušaitis. 
Besides, he was a fine diplomat 
and knew Russia Very well and 
so he was able to foresee the 
sad fate of his own country. He 
contemplated these things from 
a small French coastal village 
called Blonville in Calvados. He 
reflected on his childhood, the 
past and present, and, it seems, 
he felt a nostalgia for all that 
dreamed world which was about 
to collapse. So, spontaneously 
as never before, he began to sing 
the faith and hope of man. He 
returned to his native Paantvar- 
dziai on the right bank of Nie
men river to offer at least a part 
of his heritage he had dispersed 
in foreign lands.

When the late Professor Ba
lys Sruoga edited the first col
lection of Balrušaitis’ Lithu
anian poems, he first declared 
the superiority of the Lithu
anian poetry in comparison with 
his Russian poetry. Most critics 
have confirmed his judgement.

Needles to say, his Lithuanian 
and Russian poetry is the same, 
in that it belongs to the same 
symbolist literary school and is 
similar in nature. His symbolism, 
however, had a peculiar quality, 
described by his Russian critics 
J. Aikhenvald and V. Ivanov. 
The poetry of Baltrušaitis seem
ed to them a kind of exoticism 
never encountered before. The 
exoticism was a peculiar Lithu
anian symbolism, based on the 
old Lithuanian mythological 
cosmogony, as confirmed by the 
poet himself when explaining 
some concrete symbols, such as 
the symbolic meaning of light
ning, tempest, etc. It is for this 
reason his Lithuanian poetry is 
rrfort concrete, more intimate 
and even more clear. These Lith
uanian sources of his symbolism 
are apparent in his following 
statement: “I loved especially to 
wander along Lithuania’s village 
roads, sudded with weatherbeat
en and slanting wayside crosses, 
and picture to myself all of man
kind plodding It weary way to 
Golgotha.*'*

All this sad and tragic world 
in the poetry of J. Baltruiaitis 
turns into classical serenity: 
"Strictly apeaking, I know of 
only one unusual event in my 
life: that human life of mine 
from the cradle to the grave, 
that myaterious tapestry of 
thoughts and emotions, of know- 
ladįge, faith and hope, where 
there has been. Is and win he ♦<•'» 
muck C-f faring, ; 1*^,

The pilgrimage of his aeul, 
however, was far from com
pleted (ia hU Rueaitn poetry) 
with his probing of natural 
and supernatural mysteries. 
From climbing toward the Di
vine, his songs resounding 
“from God—to God,” Jurgis 
Baltruiaitis, having reached 
the twilight of his life, casts 
a glance earthward, where, as 
a boy, he gazed at the sad way
side shrines and crosses. His 
Lithuanian verses return to 
the concrete: familiar places, 
scenes and sounds. The poet 
remains as he was : deeply con
templative, solitary and severe. 
Yet in his wise, somber eyes 
are now mirrored the familiar, 
intimate and dear. Interwined 
with, the contemplation of the 

eternal truths are Lithuanian 
landscapes, wayside crossesand 
the shy camomile. We read of 
the old homestead’s windmill, 
a well sweep in the farmyard, 

a whitehaired mother weaving 
the long day through at her loom. 
The poet descends from meta
physical heights to recollections 
about the broad and swift 
Nemunas and the rites of the 
ancient pagan priests. Of 
striking interest is his facility 
in the harmonious blending of 
concrete Lithuanian realities 
with universal horizons.

Jurgis Baltrušaitis deserves 
his sure place in the history of 
both literatures: Lithuanian and 
Russian.

(The Baltic Review)

FOXHOLE BUDDIES 
REUNITED AT 

ALTAR
Joliet, Illinois.— A drcam of 

"better days" that began in a 
foxhole under heavy German 
mortar fire in Brittany in 1945 
will be realized here on Sunday, 
June 21, with the celebration cf 
a Solemn High Mass.

As riflemen for 19 months in 
Europe. Pfc. Leo A. Decman, of 
Joliet, Illinois, and Private John 
J. McGovern, of Upper Black 
Eddy, Pennsylvania shared 
many harrowing aftd dangerous 
experiences against stubborn 
German forces in western 
France.

Their outfit, the U. S. 66th 
Division, took part in a mop
ping-up operation against rem
nants of some 125.000 German 
troops left in pockets along the 
coast of Brittany.

It was during those last re
maining months of the war that 
the desperate German forces 
pounded the GIs with "88s" And 
it was during such a shelling 
that the two soldiers, huddled 
together in a foxhole, promised 
to "do something useful” with 
their lives after the war.

Separated with the final sur
render of the German forces, the 
two buddies were rotated to the 
States, and discharged from the 
Army. Both then went on to 
earn oollege degrees under the 
GI Bill.

In February 1949, after gradu
ating from Marquette Univer
sity, John McGovern entered 
Maryknoll ■ to study _for the 
priesthood. Ordained in 1954, he 
was sent to Rome for three years 
of advanced study in Sacred 
Scripture and upon his return 
to the States joined the Mary
knoll faculty.

Meanwhile, in June 1950, Leo 
Decman was graduating from 
the University of Illinois and, 
after working a year for Cater- 
pilar Tractor Company, decid
ed to enter Maryknoll and study 
for the priesthood. To his sur
prise. his teacher in Scripture 
at the Major Seminary turned 
out to be his old foxhole buddy. 
Jack McGovern, now Professor 
John McGovern, M. M.

On Saturday June 13, Leo 
Decman was ordained to the 
priesthood at Maryknoll, and on 
the following day, Sunday, he 
received his official assignment 
to the Maryknoll missions of 
Korea.

The following Sunday, June 
21, the two foxhole buddies will 
stand together at the altar of St. 
Joeeph’s Church, Joliet, as Fa
ther Decman celebrates his First 
Solemn High Mass in his home 
parish with Father McGovern 
as his deacon.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
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ELMHURST, PENNA.

Sekmadienį, Liepos-July 19,1??
(Jei liepos 19 d. lyty, tai piknikas įvyktų sekantį sekmadienį—liepos 26-tą dienų).

VISAS PELNAS—JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESERŲ GLOBOJAMOS 
SENELIŲ PRIEGLAUDOS NAUJŲ PATALPŲ STATYBOS FONDUI
RENGĖJAI TURES STANDAS SU SKANIAIS VALGIAIS IR GĖRIMAIS, TAIPGI

STANDAS SU ĮVAIRIAIS LOŠIAIS IR DOVANOMIS

VISUOMENĖ KVIEČIAMA DALYVAUTI IR NUOŠIRDŽIAI PAREMTI KILNŲ DARBĄ.

AMERICAN BLUE ARMY LEADER TO MAKE 
’ROUND THE WORLD TOUR

WASHINGTON. N. J., June 
11.—The top lay apostle of the 
Blue Army in the United States, 
John M. Haffert, will speak at 
a Fatima rally in Brisbane, Aus
tralia. October 10th.

The Blue Army of Australia 
announces that it expects to fill 
the great Brisbane stadium (35,- 
000 capacity) for the event.

Haffert, who at one time lec
tured extensively in the United 
States, is now host of the Cath
olic television, series “ZERO- 
1960". Because of the demands 
of television he has greatly re
stricted his personal appearances 
during the past few days. He 
will have completed more than 
fifty television programs on 
film before he leaves on Septem
ber 25th to make brief stops in 
Chicago, California, the Philip- 
ines, Singapore, Fartnosa, and 
Delhi.

Due in Rome on October 20th, 
the American author and lectur
er expects to interview several 
international figures for the 
Blue Army television series en 
route around the world. Person
alities now on film, to appear 
on the series this Fall, include. 
Ambassador Henry Cabot Lodge. 
Dr. Malik (President of the 
General Assembly of the United 
Nations), General Gruenther, 
General Romulo, Arthur Larson 
(Presidential Assistant), Secret
ary of Labor James Mitchell,

“ALBANY PLAN OF 
UNION’*

On June 19, 1754—195 years 
ago—representatives of seven of 
the English colonies in America 
met at Albany, New York, then 
Indian territory. The meeting 
was imminent and threatened 
war between the English and 
the French colonies in America. 
Benjamin Franklin, who was 
present at the meeting, proposed 
a plan for a permanent federa
tion of the colonies, the so- 
called “Albany Plan of Union.” 
It was finally adopted by the 
delegates, though with many 
misgivings. It seemed obvious to 
them that a union of all English 
colonies on the American con
tinent was a utopian idea, as 
there were too many differences 
in character and origin among 
them. Furthermore, the colonies 
had conflicting economic in
terest. The plan was later re
jected by the colonial assem
blies. However, it helped to pre
pare the minds of the people 
for the union which became the 
United States of America some 
twenty years later.

American Council

AUSTRALIJON, Sydnejaus 
uostan, atplauki žinomas Ameri
kos ūkininkas Tankus, kurs ra- 
porteriams pareiiH, kad jis ne* 
begrįš | Amerika, o tt metų sū
nus Dennis tuoj jiems pasakė, 
kad “Al noriu gr|žti namo.” 
Jankieni pasakl, kad jinai ps- 

--- j; niekad tiin toli 
ne^Lavu-i. li.l.'.

Joseph Luns (President of 
NATO), and many others. 
Among the clerical speakers on 
the series, including the Presi
dents of Catholic University and 
Georgetown University, arc His 
Eminence, Richard Cardinal 
Cushing, Archbishop of Boston, 
and the Most Rev. Thomas A. 
Boland, Archbishop of Newark.

“Several great men, including 
heads of states, have said that 
they would appear on the se
ries,” Haffert states, "But no 
actual filming was arranged 
largely because of greatness of 
distance from the United 
States.” Effort will now be made 
to include some of these per
sonalities in the “ZERO-1960" 
television secies by “on location’’ 
filming.

The Blue Army, through tele
vision and Other means, exposes 
the Godless character of Com
munism and promotes a move
ment of world prayer , . . based 
on the message of Fatima . . . 
to change the hearts of the God
less leaders of world Commun
ism. Haffert is author of the 
book “Russia Will Be Conver
ted”, as well as several other 
books. He speaks several lan
guages and is regarded as one 
of the most eloquent men in his 
field. His lectures have drawn 
capacity crowds to some of the 
largest auditoriums of America.

BA TD

Dar Kartą Filmuojamos
“LIETUVIŠKOS

APYSAKOS’’
“Film-Revue” (Karlsruhe) š. 

m. 9-me numeryje daugiau negu 
puslapį paskyrė naujai kuria
mam filmui, kurio siužetas im
tas iš šilutiškio rašytojo Her
mano Sudermano novelių kny
gos “Litauische Geschichtcn”, 
būtent iš novelės “Jons ir Erd- 
mė”. Vyriausiąjį vaidmenį (Erd- 
mės) vaidina pasaulinio garso 
artistė, jaunoji italė Giuletta 
Masina, žinoma iš filmų “La 
Strada", “II Bidone” ir kt.Jos 
partneris ne mažiau žinomas 
Carl Raddatz. Žurnalas juos 
skaitytojams pristato kaip “lie
tuvišką meilės porą’’ (filme). Iš 
teksto aiškėja, k?d filmui siuže
tą parinkusi pati Masina, kuri 
tai motyvuoja žodžiais: “Čia at
vaizduojami panašūs charakte
riai ir klausimai, kokie aptinka
mi ir pas mui, Po slėnyje (Ita
lijoje)”. O režisierius Viktoras 
Vicas (jis savo pavardę taip ir 
rašo) pareiškė: “Tai yra istori
ja, kuri liečia mus visus”. Da
lis filmo buvo statoma Berlyną, 
dalis prie Varšuvos, matyt filmo 
gamintojai negalėjo (ar nenorė
jo) vykti į Šilutės apylinkę, kur 
vyksta istorios eiga. Anot filmo 
statytojų, lenkai jiems netik ne- 
kliudę, bet dar padėję, net sce- 
nerijaus netikrinę. E.

DUJOTIEKIO STATYBOS 
DARBAI linija Daiava-Mins- 
kas-Ryga esą atlikti iki Kove- 
lio. Artimiausiu metu darbų hri- 
'ndrvt neteis Ukrainą ir įžengs 
į Gudiją.

KITATAUČIAI APIE
LIETUVIŲ KALBĄ

Kaip praneša tarybinis “Lite
ratūros ir Meno" savaitraštis, 
praėjusiais metais du įžymūs 
norvegų kalbininkai Ch. S. Stan
gas ir Olafas Brochas “Norsk 
Tidsskrift for Sprogvidenskap 
leidinyje paskelbė dviejų izo
liuotų lietuvių kalbos tarmių ap
rašymus.

Ch. S. Stang, Oslo universite
to profesorius, didelis baltų ir 
slavų kalbų žinovas, pirmosios 
lietuviškos knygos Mažvydo ka
tekizmo tyrinėtojas, straipsnyje 
“Die Litauische Mundart von 
Žasėčiai in Gebiet von Wilna”, 
aprašė tarybinės Baltgudijos 
Gardino srities Zietelos rajono 
Žasėčių sodžiaus lietuviškai kal
bančių žmonių tarmę.

Tenka pastebėti, jog minėti 
kaimai sudaro tolimiausią į pie
tus nuo dabartinės Lietuvos ri
bą esančią vietą, kur dar yra gy
va lietuvių kalba. Šios tarmės 
medžiagą Stangas surinko 1930 
metais ir savo nedidelės apim
ties (30 pusi.) straipsnyje jis 
sistematingai išdėstė svarbiau
sias Žasėčių sodžiaus tarmes fo
netines ir morfologines ypaty
bes.

Sh. S. Stangas savo straipsny
je prieštarauja E. Volterio ir 
kitų kalbininkų skelbtai nuomo
nei, kad Zietelos tarmė esanti 
lituanizuota atsikėlusių prūsų 
(jotvingių) kalba. Jis teigia, jog 
ši tarmė yra grynai lietuviška ir 
nedaug besiskirianti nuo kitų 
lietuvių kalbos tarmių.

Kitas šių aprašymų autorius— 
Olafas Brochas, šiuo metu tu
rintis daugiau kaip 90 metų, sa
vo straipsnyje "Zum Litauischen 
suedlich von Wilna”—pirmame 
lituanistikos srities darbe apra
šė Gardino srities Rodūnės ra
jono. Žirmūnų ir Bastūnų apy
linkėse gyvenančių lietuvių tar
mes.

Rinkdamas lietuvių ir baltaru
siu kalbų faktus, šiame krašte 
Brohas lankėsi dar 1895 m., to
dėl vertingesnės yra jo pateiktos 
žinios apie kalbų vartojimą mi
nėtame krašte praėjusio šimtme
čio pabaigoje.

E d v. S.

LONDONAS.—NATO organi
zacijos kongreso atidarymo pro
ga. vyriausias armijos vadas 
Lauris Norstad pareiškė, kad va
kariečiai nepaisys Chruščiovo 
grasinimų. Vakariečiai turi ga
na gerų ginklų jį suvaldyti, jei 
mėgins savo ambicijas Europoje 
vaidinti karštu karu. B. Br.

Tuscola, III, — Birželio 11-tą 
šlapiam vieškely susitrenkė du 
automobiliai. Žuvo 7 asmenys.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įs’gyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir hetuviškai - anglišką 
Marlborough** illeistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev I. Gėriko
333 puslapių. Kaina $4.50

KraipkrU. |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O, Box 32 (71-73 S. Washington St.'. WiUces-Rarr*. Pa.

MOŠŲ MIRUSIEJI

VLADAS MICKEVIČIUS, 35 
kp. narys, gyv. 1609 Metropolit
an St., Pittsburgh 33, Pa., mirė 
gegužės 5, 1959.

VINCAS RADZEVIČIUS, 105 
kuopos narys, Braddock, Pa., 
gyv. 25 Summer St., Forest Hill, 
Pittsburgh. Pa,, mirė gegužės 26, 
1959. Palaidotas gegužės 29-tą 
iš Šv. Izidoriaus bažnyčios. Pa
liko žmoną Sofiją, dukterį ft 
tris seseris. ’'' ‘ 'Tį

ALENA ŽUKAUSKIENĖ, 105 
kp. narė. gyv. 542 Price Avenue, 
North Braddock, Pa., mirė gegu
žės 23, 1959; palaidota gegužės 
27-tą iš Šv. Izidoriaus bažnyčios. 
Paliko vyrą Juozą, dvi dukteris, 
brolį, anūką ir kitus artimuo
sius.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš* 
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

BALF’O VEIKLA
Waterbury, Conn. — BALFo 

skyrius surengė Vileišio sody
boj pikniką. į kurį atsilankė virš 
šimtinės žmonių. Kadangi įėji
mas buvo po dolerį, o dar veikė 
darbščiųjų balfininkių bufetas 
su dešrelėmis ir kit kuo, tai pik- 
ninkaš davė ir virš šimtinės pa
jamų. Pasitaiko žmonių, kurie 
tokiomis progomis įteikia BALF 
piniginę auką. Būtų gera, kad 
tokių žmonių vis daugėtą. 
Waterburio BALFo skyriui pir
mininkauja gydytoja Žiįjnakie- 
nė. A. P.

Rygos Katedra Paversta 
Koncertų Sale

New York Times žiniomis iš 
Londond, Maskvos radijas pra
nešęs, kad Haendelio oratorija 
“Mesijas" buvusi išpildyta Ry
gos katedroj. New Yorko stebė
tojai esą mano, kad katedra e»an- 
ti paversta koncertų sale ir 
tvarkoma komunistų įstaigų. Tai 
esą patvirtina ankstyvesnes ži
nias apie katedros uždarymą.

Kaip žinoma, Vilniaus kated
ra jau seniai paversta meno ga
lerija.

Ray, N. D. — Birželio 10-tą 
incineratoriuje sudegė trys vai
kai.
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VIETINES ŽINIOS
UŽBAIGS AUKŠTES- M1EL0S VIEŠNIOS Iš

NIĄJĄ MOKYKLĄ

MISS PATRICIA C. 
'Z AV ASKAS

LRKSA 17 -tos kuopos narė ir 
centro įstaigos darbininkė Miss 
Patricia Catherine Zavaskaitė 
užbaigė Hanover Township Me
morial aukštesniąją mokyklą ir 
per iškilmingąjį aktą, Įvykusį 
birželio 10, gavo diplomą.

Patricija yra duktė Bernardo 
ir Elenos C. Zavaskų, gyv. 149 
Old Ashley Rd., Hanover Town
ship. Jos tėvas B. Zavaskas yra 
Susivienijimo namo prižiūrėto
jas. Visa Zavaskų šeima—iš vi
so Šeši asmenys—priklauso prie 
Susivienijimo. Patricija yra ga
bi ir darbšti jaunuole. Dar lan
kydama mokyklą, kurią ji baigė 
aukštais pažymiais, popiečiais 
dirbdavo Susivienijimo centro 
įstaigoje. Geriausios kloties at
eity!

METINIS MOTERŲ 
KLUBO PIKNIKAS

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo metinis piknikas 
įvyks sekmadienį, birželio 28-tą, 
Wattahunee Parke, Harveys 
Lake. Jau kelis metus iš eilės 
klubas savo metinę pramogą lai
ko toje pačioje vietoje, kuri vi
siems patinka.

Pikniko pradžia pirmą valandą 
po pietų. Rengimo komiteto pir
mininke yra Mrs. Daniel Eagen, 
padėjėja Mrs. J. Vcnslauskas; 
tfkietų komisijos pirmininkė— 
Mrs. B. Maciun, Ashley, valgių 
—Mrs. J. Caffrey, gėrimų—Mrs. 
Rose Zack. Mrs. J R. Verbalis 
yra klubo pirmininkė, Mrs. J. 
Blandina—publikacijos vedėja.

Rengimo komitetas kviečia 
klubietes, viešnias ir svečius 
gausingai dalyvauti metiniam 
fiįknike ir maloniai praleisti lai-

PARYŽIUS. Prancūzijos pre
zidentas De Gaulle pareiškė, kad 
jis spaus NATO organizaciją iš
traukt atominius bombanešius iš 
Prancūzijos į Britaniją, jei Ame
rika ir Britanija nesutiks jam 
duoti atominių bombų gaminimo 
{danus. Prancūzija nori kontro- 
iųoti atominius ginklus savo že

mėje, todėl turi žinot’ jų paslap
tis. Nežinia kaip šis reikalas bus 
išspręstas. B. Br.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

• RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

r ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir G>**n>4*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygę, kurioje telpa maldos 
ir <giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
gitsmea su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originate kaina 70 centų)___________________ .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais___________________________ .40

J' ĮVAIRAUS turinio
4- KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

•M paaL Kaina: įrištais viršeliai*—$7.00; neįrištais—$6.50.
DAŽYTAS VALIUS. S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 

Sfapo Zobarsko. 810 puslapių. Kaina $3.00.
, ‘CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. ParaH Vincas Ramonas. Anglų kal
bos išvarta Milton Stank. Išleido “Lietuvių Dienos**, {dumi knyga angliškai 
(kaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

* RINKTINĖS MINTYS, šymiųjų pasaulb įmonių pasisakymai įvalriau- 
MdinU temomis. Parengė Juos** PrUn&b Viri $00 puslapių. Kai.a $4.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari**, priežodžiai, posakiai. Surinko 
lt užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.

DRAMA, prof. Ant. Maceina.  $.00
M i Jį i o S, Jeronime Kafiadse ■ ■■■ ______  ___________ i.w
UAUDIBS DAINOS. IV, ię V. BenaižU t-00 
"• KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos TtunteaO* eil$mšėiai. Kalas MAO.

Ušsieakaat kreiptame |
- v “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
fyį, M S. WasMagtafi St), Wilkoo-Barro, Pa.

PHILADELPHIJOS
ELMHURST, Pa—Mūsų se

nukus, gyvenančius Šv. Marijos 
Viloje Elmhurste, pažįsta gaha 
plati apylinkė; juos Žino net 
Philadelphijoj gyvenantys žmo
nės, todėl š. m. birželio 14 iš 
Philadelphijos, Šv. Jurgio para
pijos, kurioje klebonauja malo
naus būdo kun. Dr. V. Martuse- 
vičius, atvyko pilnas autobusas 
labdarybei pasišventusių mote
rų. Jos čia atvyksta kiekvieną 
metą, norėdamos aplankyti mū
sų dažnai pamirštus senukus. 
Atvykusios paprastai palieka sa
vo auką Vilos reikalams; šį me
tą viešnios paaukojo apie $600.

Brangias viešnias, su kuriomis 
atvyko 3 seselės-pranciškierės, 
vietinės seselės nuoširdžiai pri
ėmė ir pavaišino pietumis, o 
prieš išvykstant į namus, suruo
šė skanią vakarienę. Viešnios ne 
tik apžiūrėjo Šv. Marijos Vilą, 
bet kelių valandų bėgyje susku
bo net Scrantoną pasiekti, kur 
aplankė garsiąją Šv. Onos Šven
tovę, esančią vienuolių-pasijo- 
nistų žinioje.

Sugrįžus atgal iš Scrantono, 
Vilos koplyčioje buvo suruoštos 
trumpos pamaldos su palaimini
mu su Šyč. Sakramentu. Pamal
doms vadovavo ir pamokslą pa
sakė vietos kapelionas kun. B. 
S. Danis, pažymėdamas, kad se
nas žmogus mūsų gyvenime yra 
nemažiau vertingas ir reikalin
gas, kaip ir jaunesnio amžiaus 
žmonės. Tiesa, senas žmogus 
nėra pajėgus dirbti sunkų fizi
nį darbą, toliau kalbėjo kapel o- 
nas, tačiau jo dvasinė vertė yra 
didelė. Senas žmogus duodamas 
progos mums aukotis dėliai jo, 
tuo pačiu sudaro įvairias aplin
kybes lavintis mums dorybėse, 
kad gautume užmokesnį amžiny
bėje. Be to, senas žmogus, au
kodamas savo vargus ir maldas, 
gali daug išmelsti visokiausių 
malonių iš Dievo sau ir kitiems.

Šių pamaldų metu giesmes gie
dojo vietinės Nukryžiuotojo Jė
zaus Seselės.

Pavyzdinga Vilos gyvenimo 
tvarka ir vaišingumu brangios 
viešnios iš Philadelphijos buvo 
labai patenkintos. Seselės ir se
nukai taipgi apsidžiaugė savo 
svečiais ir jų dovanomis, kurios 
keliais šimtais dolerių padidino 
būsimo naujo namo statybos fon
dą. Senieji Vilos pastatai kas
dien eina senyn ir blogyn, ver
kiančiai reikia mūsų senukams 
naujų ir didesnių namų. Jei pa
našiu nuoširdumu ir parama 
remtų mūsų senukų reikalus 
Elmhurste visi kiti kaimynai, 
kaip viešnios iš Philadelphijos, 
nauji namai čia būtų jau pradėti 
statyti. Bet reikia tikėtis, kad 
Dievas laimins mūsų senukų gy
venimą Elmhurste ir savo nuo
stabios Apvaizdos dėka padidins 
mūsų geradarių skaičių ir jų au
kas padaugins.

Išvykstančias viešnias iš Phi
ladelphijos kelionei palaimino 
kun. L. Pečiukevičius. o aplei
džiant Elmhurstą autobuse pa
laiminimą suteikė Vilos kapelio
nas kun. B. S. Danis.

Vilos seselės ir senukai yra 
nuoširdžiai dėkingi viešnioms 
už atsilankymą ir aukas; visa tai 
bus nuolat prisimenama Vilos 
gyventojų maldose ir novenose, 
prašant gerojo Dievo visiems 
tikros palaimos.

Rūta Mėta

MATIKEVIČIŲ KETURIŲ GENERACIJŲ ŠEIMA

Šiame atvaizde parodoma ke
turių generacijų Matikevičių šei
ma, kurią sudaro: Dr. William 
C. Kashatus, J r. (Kašėta), jo mo
tina Marijona Kašėtienė, gyv. 
Glen Lyon, jos motina Gertrūda 
Matikevičienė, gyv. 235 Mosicr 
St., Hanover Section, Nanticoke, 
kuri laiko proanūkę Anna Ka
shatus, Dr. ir Mrs. Kashatus 
dukterį. Močiutė Gertrūda Ma
tikevičienė yra kilus iš Šilavoto 
parapijos; jau miręs jos vyras 
Jonas Matikevičius buvo kilęs iš

A A

Mirusioms
LIETUVOJE IŠLEISTAS GAMTOS 

APSAUGOS ĮSTATYMAS 
KELIOLIKA METŲ PAVĖLUOTA

A. A. VIKTORIJA VALU- 
KONIENĖ, gyv, 63 Stanley St., 
Askam, Hanover Township, mi
rė birželio 9-tą, pašarvota buvo 
direktoriaus Leagus įstaigoje. 
Wilkes-Barre; palaidota birželio 
13-tą iš Sugar Notch Šv. Petro 
ir Povilo bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko tris dukteris, 
sūnų, 8 anūkus ir 4 proanūkus.

A. A. MYKOLAS MIŠKINIS, 
gyv. 26 Carroll St., Pittston, mi
rė birželio 10-tą; pašarvotas bu
vo direktoriaus Sites-Jasaičio 
įstaigoje; palaidotas birželio 13 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvy
ko 56 metai atgal ir įsikūrė Pitts- 
tone. Paliko žmoną, 4 dukteris, 
2 sūnus, brolį, seserį ir 4 anūkus.

A. A. MARIJONA TILINS- 
KIENĖ, gyv. 30* j Church St- 
Pittston, mirė birželio 13-tą, pa
laidota birželio 16-tą iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios Mt, Olivet 
kapinėse. Velionė priklausė prie 
Altoriaus-Rožančiaus draugijos. 
Paliko vyrą, du brolius ir tris 
seseris.

ALEKSIO PAGERBIMO 
KONCERTAS BUVO 

SĖKMINGAS

WATERBURY, Conn.—Dien
raščio “Waterbury American" 
pranešimu, sekmadienį, gegužės 
24, šv. Juozapo parapijos svetai
nėje įvykęs koncertas pagerbti 
muziką kompozitorių A. J. Alek
sį, buvo visais atžvilgiais sėk
mingas. Publikos dalyvavo virš 
šešių šimtų, meninė ir sveikini
mų programa buvo įvairi ir tu
rininga.

Meninę programą išpildė pa
rapijos choras, solistai Arnoldas 
Vokietaitis, Sofija Stulginskis, 
Zenonas Seliokas, Nelė Meškū- 
nienė, Marcelė Andrikytė, Ed
vardas Digimas, Laima Gaigalas. 
Šalia kitų kompozitorių kūrinių, 
buvo išpildyti aštuoni paties so- 
lenizanto kūriniai.

Sveikinimus pareiškė miesto 
majoras Raymond E. Snyder, U. 
S. kongresmanas John S. Mona- 
gan ir kiti. Programos vedėja 
buvo majoro žmona Mrs. R. E. 
Snyder, ceremonijų vedėja—p. 
Marcelė Andrikytė. Rengėjų ir 
dalyvių vardu dovaną įteikė Mrs. 
S. Miklinevičienė ir Mrs. Carl 
Ortlieb.
• Pagerbimo kmierte dalyvavo 
daug įžymių veikėjų, vyriausy
bės oficialų, kunigų, vienuolių, 
muzikų ir pažymėtinai daug bu
vusių chorisčių ir choristų. Ren
gimo komitetui vadovavo klebo
nas kun. J. J. Valantiejus—gar
bės pirmininkas, Juozas Muraš- 
ka—pirmininkai, Marcelė An
dri ky t i—sekretorė ir Stefanija 
Miklinevičienė—iždininkė.

Kompozitorius Aleksandra*}. 
Aleksį* Waterburio tv. Juoiapo 
parapijoj* vargonininkavo net 
SS matus. Jis buvo aktyviai į«i- 
jungą* netik į vietinį, bet ir į 
nacionalinį Httuvių judėjimą ir 
taikinu. Liepos minesį ji* iš- 

Prienų parapijos. Jų sūnus D:. 
Juozas Matikevičius mirė š;u 
metą vasario 14 d. Tėvas, moti
na, a. a. sūnus daktaras Juo
zas, taipgi sūnus Petras, Kazys, 
Vincas (plačiai žinomi laido
tuvių direktoriai, Kazys ir Vin
cas taipgi dirba LRKSA centro 
įstaigoje), Aleksandras, Anta
nas, duktė Marijona M. Kašėtie
nė ir jos duktė Anna visi pri
klausė ir tebepriklauso prie 
LRKSA 114 kuopos, Nanticoke, 
Pa. Tai šimtaprocentinė Susi

Aukščiausios tarybos nutari
mu išleistas "Gamtos apsaugos 
įstatymas”, kuris buvo paskelb
tas Vilniaus "Tiesoje” š. m. ba
landžio 22 d.

Tuo įstatymu siekiama apsau
goti
a) vietoves, kurios pasižymi 

mokslui vertingomis žemės 
paviršiaus formomis, geolo
giniais paminklais, augme
nijos ar gyvūnijos bendri
jomis ar kitomis panašiomis 
savybėmis;

b) vietoves bei kraštovaiz
džius, kurie būdingi ir 
svarbūs mūsų kraštui gam
tiniu, kultūrintu, estetiniu 
bei turistiniu požiūriais, 
taip pat vietoves, kurios 
naudojamos darbo žmonių 
poilsiui ar sveikatingumo 
kėlimui;

c) vietoves, susijusias su is
toriniais įvykiais . . .

d) gyvosios ir negyvosios gam
tos paminklus, kuriuos bū
tina išlaikyti dėl jų tauti
nės, krašto pažinimo arba 
mokslinės reikšmės;

e) atskirus gamtos objektus, 
turinčius ūkinę, mokslinę, 
kultūrinę ar estetinę reikš
mę (parkai, pakelių želdi
nimai, šimtamečiai medžiai, 
ežerai ir kt.);

f) gamtoje laisvai gyvenančius 
žvėris, paukščius, žuvis ir 
kitokius gyvūnus, kuriems 
gręsia išnykimo pavojus, 
arba kuriuos reikia apsau
goti dėl jų reikšmės ir nau
dos liaudies ūkiui ar moks

lui bei mokymui;
g) gamtoje arba gyvenvietė

se augančius augalus arba 
jų bendrijas, kurioms grę
sia išnykimo pavojus, arba 
kuriuos reikia apsaugoti 
dėl jų retūmo arba naudin
gumo liaudies ūkiui ar 
reikšmės mokslui bei mo
kymui.

Įstatymas numato ir rezerva
tų bei draustinių steigimą. Ap
saugoti gamtos paminklus ir ki
tokius apsaugotinus gamtos ob
jektus įpareigojami žemės nau
dotojai, kurių valdomoje žemė
je yra šie objektai. Už įstaty
mo pažeidimą gali būti baudžia
mi netik atskiri asmenys, bet ir 
įmonių, įstaigų ir organizacijų 
pareigūnai. Numatytos adminis
tracinės pabaudos iki 500 rublių, 
jei pirm% kartą, o jei pakartoti
nai nusižengia, numatytas lais
vės atėmimas nuo 3 menesiu iki 
2 metų, arba pataisos darbai iki 
vienerių metų. Pakartotinai pra
sižengusios įmonės. įstaigos ar 
organizacijos baudžiamos pabau
da iki 5,000 rublių. Be to, turi 
būti atlyginti nuostoliai. Admi
nistracines pabaudas skiria val
stybiniai gamtas apsaugos in
spektoriai arba miškų ūkių di
rektoriai.*

Prie Ministarių tarybos veikia 
Gamtos apsaugos komitetas.

Gerai, kad llleitti tokie gam-

į --------------------Z t y.įį®
vyksta ikootaRibstogoms po ku- 
rių v*l IrttiMiaijungti į lietu- 
vilkę veiklą. 

vienijimo šeima. Tėvų pavyz
džiu seka vaikai, anūkai ir pro- 
anūkai. Jeigu visos lietuvių ka
talikų šeimos bent dalinai sektų 
Matikevičių šeimos pavyzdį, mū
sų Susivienijimas būtų daugelį 
kartų didesnis ir turtingesnis.

Beje, W. C. Kashatus baigė 
Hahnemann Medical College, 
Philadelphia, birželio 11 dieną 
gavo daktaro diplomą ir jau 
praktikuoja (internship) Wil
kes-Barre General Hospital.

tos apsaugos nuostatai. Deja, jie 
išleisti kelioliką metų pavėluo
tai, kai jau daug kas Lietuvoje 
nuniokinta. Elta

PAJIEŠKO JIMAl
Lietuvos Generalinio Konsulato New 

Yorke paieškomi asmenys:

BOJAŽ1NSKAS, Mykolas, ir jo se
serys Janina ir Marija.

BRUČAITĖ, Domicėlė, iš Tiėkūnų 
k., Panevėžio ap.

Č1RVINSKAS, Jonas ir Juozas, iš 
Triduonių k., Gražiškių v., Vilkaviš
kio ap.

IGNOTAS, Kazimieras, ir jo duk
tė Julijona.

LEMBNTAVIČIUS, Juozas, iš In
gavangio k., Šilavoto v., gyveno 
Georgetown, Ill.

MEDAIŠA, Charles, gyvenęs 8300 
Logan St., Detroit 9, Mich.

MIKEVIČAITĖ, Marija ir Regina.
MISIUKEVIČIUS, Pranas (Frank, 

gyveno Elizabeth, N. J.
NAUJOKAS, Pranas ir NAUJO

KAITE, Konstancija, Jono vaikai.
NORBUTAS, Juozas, Marcijono sū

nus, su šeima.
PER1NSKIENĖ, Marija, jos vaikai 

Jonas, Adelė, Aldona ir Elena, gy
veno Homestead, Pa.

PETROLIŪNAS, Adolfas, gydyto
jas.

PŪKAS, Antanas ir Liudvikas.
RCŠKIŪTĖ, Konstancija ir Mary

tė, viena jų VENČKAUSKIENĖ.
SKIAUTĖ, Aleksas, iš Klivečkinės 

k., Panevėžio ap.
STANKUS, Antanas ir Pranas, 

Kuzio sūnūs, iš Kurmių k., Švėkšnos 
vai.

STUNDŽIA, Vincas, Jurgio sūnus, 
iš Pavarlio k., Tauragnų vai., Ute
nos ap.

VAITKEVIČIUS, Jonas, žmona

m*. «

LRKSA Penktosios Pennsylvania 
Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
;iv
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ROCKY GLEN PARKE

MENINES PROGRAMOS RUOŠA IR KITAIS REIKALAIS 
RŪPINASI SCRANTONIEC1AI

I

RENGĖJAI TURESREFREŠMENTŲ STANDI
VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

DIEVAS SU MUMIS ( j 

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anglų Ir lietuvių kalbose

Anglų kalba para** kun. Hiahard Nuų O.8.B. Li.tarių kailwa DvartĖ 
kun. dr. A. Dalini*. Išlaido KaNmiara Buoryi. U pUi*Ė>«. H»att$- 
luotą*. Kala* 30 aaatų agaimpHirtat.

(Išsakant kroipMU* I
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Boa 32 (71 <73 S. WaaSington St). Wilkea-Barre. Pa.

APILPRIEDINES (DVIGUBOS) 
PROTEKCIJOS APDRAUDĘ

Dviguba protekcija yra termininė apdrauda išdiiodįįlna. 
priedinės sutarties formoje kartu su reguliarėB gyvybės 
apdrauda įstojant Susivienijimo narystėrii Dvigubos prnj- 
lekcijos galiojimai yra apriboti iki 20‘ftietųir ji priei
nama anlikant ims nuo 16 iki 45 metų amžiaus, Ji duo
da aplikantams galimybę padvigubint gyvybės apdrau- 
dos sumą už šiek tiek įpriedines duokles virš regulia
rių išlaidų imant gyvybės arba palikimo apdraudę.

Tokia apdrauda ypatingai svarbi šeimos asmeniui, 
nes ji sudaro didesnį fondą ir patikrina didesnę finan
sinę protekciją šeimai iki vaikai tampa savarankiais, ar
ba jeigu yra mortgečius už šeimos namą.

Tokia apdrauda gali būti pakeista dešimties metų 
laikotarpy nuo išdavimo datos į bile reęuliarės gyvy
bės ar palikimo klasės apdraudę be medikalinės ėgza- 
minacijos. Po penkių metų, esant galėję, maža grybais 
vertė yra prieinama ir ji gali būti pavartota pirmiems 
duoklių apmokėjimams už nauję certifikatę.

Labai didelės vertės yra išmokėtos gyvybės apdrau- 
dos pasirinkimas ir mes tą pailiustruosime dviem pavyz
džiais: 1) 30 metų amžiaus narys, kuriam išduotas 
$1,000.00 gyvybės certifikatas bile klasėje ir kartu iš
duota dvigubos protekcijos sutartis, abi apdraudas išlai
kius galėję per 17-ką metų ir po to apsisprendus su
tarti panaikinti, tuo laiku apmokėtos gyvybės aipdrau- 
dos vertė siekia $291.00. Dvigubos protekcijos metinės
duoklės už tūkstantį dolerių, įstojimo laiku turint 80 
metų amžiaus, yra $7.90 ir per septynioliką metų na
rys tesumoka tik $134.30. Tadgi apmokėta apdrauda, 
kaip nurodyta, yra dvigubai didesnės sumos, negu duok
lės sumokamos už priedinę sutartį. Per visą tą laiką na
rio pašalpgaviui ar pašalpgaviams užtikrinta ir mirties 
atveju bus išmokėta padidinta suma pagal priedinės ap- 
draudos sutartį priede reguliarės gyvybės apdraudos su
mos.

Pagal 35 metų amžį metinės duoklės yra $10.23 ir 
jeigu bus mokama per 17-ką metų, iš viso duoklėmis 
bus sumokėta $173.81, tuo tarpu jeigu narys panaikin
tų savo sutartį ir pasirinktų apmokėtą gyvybės apdrau
dę, jos vertė sieks $384.00, kas vėl yra dvigubai dau
giau, negu bus sumokėta duoklėmis. 'j •' :
Beneficija yra apribota iki 20 metų ir Išsibaigus 20-81M1 

metų beneficija nustoja vertės, taipgi dingsta atsiskaity
mo vertės pasirinkimai. Tadgi patartina nariams pasi
rinkti apmokėtą gyvybės apdraudę nevėliau 19-kos me
tų, kai sutartis turi didžiausią atsiskaitymo vertę. Ap
mokėta gyvybės apdrauda išmokama tik nariui mirus.

Kokių dar geresnių verčių bile asmuo gali tikėtis?

Vincenta, vaikai Juozas, Vytas, Anas
tazija, Natalija ir Stasė, iš Žadgailių 
k., Tauragės ap.

ZYGMAjNTAS, Jurgis, Jono ir Ma
rijonos Brokaitės sūnus, iš Oskabalių 
k., Bartininkų v., Vilkaviškio ap.

J ieškomieji arbs apie juos žinantie
ji maloniai prašorr.' atsiliepti: Con
sulate General of Lithuania, 41 West 
82nd St., New York 24, N. Y.

BIRŽELIO 11 BOSTONE 
BUVO SUSPROGDINTAS KE
LEIVINIS TRAUKINĖLIS. 38 
žmonės buvo sunkiai sužeisti. 
Manoma, kad bombą padėjo vie
nas pamišėlis pabėgęs iŠ kalėji
mo. B. Br.

IŠ WASHINGTONO I K I 
LONDONO jet keleiviniai lėk
tuvai jau nuskrenda per 8 valan
das ir 34 minutes. Didžiausiu jet 
kariniu lėktuvu birželio 12-tą 
skridę aviacijos viršininkas Th. 
White ir 20 laikraštininkų sako, 
kad kelionė labai pavyko. B. Br.

Geras Ristikas
Ristikas su užsidegimu pasa

koja apie savo imtynes su garsiu 
čempijonu:

— Ir taip visą laiką: tai jis ant 
manęs, tai aš po juo, tai jis vir
šui, tai aš po juo . . .




